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Kennzahlen

Bayer-Aktionédrsbrief

Kennzahlen Bayer-Konzern

1. Quartal 1. Quartal Gesamtjahr
2012 2013 Veranderung 2012
in Mio € in Mio € in % in Mio €
Umsatzerlése 10.054 10.266 21 39.741
Umsatzveranderungen
Menge 5,1% 1,4% 4,7 %
Preis 0,1% 2,3% 0,6 %
Wahrung 2,2% -1,8% 4,0%
Portfolio -0,6 % 0,2% -0,5%
EBIT’ 1.631 1.771 8,6 3.928
Sondereinfliisse -169 —45 -1.711
EBIT vor Sondereinfliissen? 1.800 1.816 0,9 5.639
EBIT-Marge vor Sondereinflissen® 17,9 % 17,7 % 14,2 %
EBITDA* 2.378 2416 1,6 6.916
Sondereinfliisse -65 =37 -1.364
EBITDA vor Sondereinfliissen? 2.443 2.453 0,4 8.280
EBITDA-Marge vor Sondereinflissen? 24,3% 23,9% 20,8%
Finanzergebnis -188 -190 -1,1 -752
Konzernergebnis 1.040 1.160 11,5 2.403
Ergebnis je Aktie (in €) 1,26 1,40 11,1 2,90
Bereinigtes Ergebnis je Aktie (in €)° 1,67 1,70 1,8 5,30
Brutto-Cashflow?® 1.600 1.807 12,9 4.556
Netto-Cashflow’ 237 327 38,0 4.531
Ausgaben fiir Sachanlagen und immaterielle
Vermogenswerte (Investitionen) 256 365 42,6 1.930
Forschungs- und Entwicklungskosten 699 723 3,4 3.013
Abschreibungen auf Sachanlagen und
immaterielle Vermogenswerte 747 645 -13,7 2.988
Mitarbeiter (Stichtag)® 111.600 111.600 0,0 110.000
Personalaufwand (einschl. Altersversorgung) 2.289 2.370 3,5 9.195

Vorjahreswerte angepasst

Rundungen kénnen in Einzelfillen dazu fiihren, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und dass sich Prozentangaben nicht
exakt aus den dargestellten Werten ergeben.

EBIT: Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern

2 EBIT(DA) vor Sondereinfliissen stellen Kennzahlen dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert sind. Daher sollten sie nur als ergén-
zende Information angesehen werden. Das Unternehmen geht davon aus, dass das EBITDA vor Sondereinfliissen eine geeignetere Kennzahl fiir die Beurteilung der
operativen Geschaftstatigkeit darstellt, da es weder durch Abschreibungen auf immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen noch durch Sondereinfliisse belastet ist.
Das Unternehmen mochte dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild der Ertragslage vermitteln, das im Zeitablauf vergleichbarer und zutreffender informiert. Siehe auch
Kapitel 6 ,Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflissen”.

Die EBIT(DA)-Marge vor Sondereinfliissen berechnet sich aus der Division von EBIT(DA) vor Sondereinfliissen und den Umsatzerlosen.

EBITDA: EBIT zuziiglich Abschreibungen auf immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen.

Das bereinigte Ergebnis je Aktie stellt eine Kennzahl dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert ist. Das Unternehmen geht davon
aus, dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild der Ertragslage zu vermitteln, das im Zeitablauf vergleichbarer und zutreffender informiert. Zur Ermittlung des bereinigten
Ergebnisses je Aktie siehe Kapitel 7.

Brutto-Cashflow: Ergebnis nach Steuern zuziiglich Ertragsteueraufwand zuziiglich Finanzergebnis abziiglich gezahlter bzw. geschuldeter Ertragsteuern zuziiglich
Abschreibungen zuziiglich bzw. abziiglich Verdnderungen der Pensionsriickstellungen abziiglich Gewinne bzw. zuziiglich Verluste aus dem Abgang von langfristigen
Vermégenswerten abziiglich Gewinne aus der Neubewertung bisheriger Vermdgenswerte bei stufenweisem Unternehmenserwerb. Die Position Veranderung der
Pensionsriickstellungen umfasst sowohl die Korrektur nicht zahlungswirksamer Effekte im Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) als auch Auszahlungen
aufgrund unserer Pensionsverpflichtungen. Details siehe Kapitel 8 ,,Finanzlage Bayer-Konzern”.

Netto-Cashflow: Entspricht dem Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit nach IAS 7.

Mitarbeiter auf Vollzeitkrafte umgerechnet.
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ZUM TITELBILD

Bayer feiert in diesem Jahr sein 150-jahriges Jubilaum. Aus Anlass des Firmen-
jubildaums hat der Konzern ein Luftschiff bauen lassen —in den Unternehmens-
farben, mit Bayer-Kreuz und der Mission ,Science For A Better Life". Als globaler
Markenbotschafter fahrt es internationale Metropolen und deutsche Stadte an
und erregt am Himmel Aufmerksamkeit.
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Konzernzwischenlagebericht zum 31. Mérz 2013 Bayer-Aktionédrsbrief

1. Quartal 2013:

Bayer: Life Sciences erfolgreich ins
Jubilaumsjahr gestartet

« HealthCare wachst mit neuen Pharma-Produkten,
CropScience weiter stark, Kostendruck bei MaterialScience

« Konzernumsatz 10,3 MRD € (wpb. +3,7 %)

* EBIT 1,8 MRD € (+8,6 %)

» EBITDA vor Sondereinfliissen 2,5 MRD € (+0,4 %)

» Konzernergebnis 1,2 MRD € (+11,5 %)

« Erfreuliche Entwicklung in den Wachstumsmarkten
(wWb. +6,8 %)

» Konzernausblick fiir 2013 bestatigt

Das 1. Quartal 2013 war vor allem durch die positive Entwicklung unserer Life-Science-Geschéfte gepragt.
HealthCare profitierte von der weiterhin erfolgreichen Markteinfithrung neuer Pharma-Produkte sowie
von einem kraftigen Wachstum des Consumer-Care-Geschafts. CropScience konnte in einem anhaltend
ginstigen Marktumfeld profitabel wachsen. Bei MaterialScience lag der Umsatz auf Vorjahresniveau.
Hohere Rohstoffpreise, Mengenriickgange sowie Kosten fiir Wartungsstillstand belasteten allerdings
das Ergebnis. Unser Geschéft in den Wachstumslandern* konnten wir insbesondere in den Bric-Staaten
kraftig ausbauen.

*zur Definition siehe Kapitel 9 ,,Wachstum und Innovation”



& INHALTSUBERSICHT 5

Bayer-Aktionérsbrief Konzernzwischenlagebericht zum 31. Médrz 2013
1. Umsatz, Ertrags- und Finanzlage im Uberblick

1. Umsatz, Ertrags- und Finanzlage
im Uberblick

1. QUARTAL 2013

Umsatzerlose Bayer-Konzern pro Quartal [Grafik 1]
in Mio € Gesamt
] 2012 8.772 10.054
T 2013 8.983 10.266
02 2012 9.027 10.166
2013
03 2012 BN 8.513 9.661
2013
04 2012 Al 8.789 9.860
2013
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Vorjahreswerte angepasst

Der Konzernumsatz wuchs im 1. Quartal 2013 wahrungs- und portfoliobereinigt (wpb.) um 3,7 %% auf
10.266 MIO € (nominal +2,1 %; Vorjahr: 10.054 M10 €). Der Umsatz von HealthCare stieg wpb. um 4,9 %
auf 4.443 MIO € (nominal +2,3 %; Vorjahr: 4.341 M10 €). Bei CropScience erhohte sich der Umsatz im
Vergleich zum Vorjahresquartal wpb. um 7,2 % auf 2.764 M10 € (nominal +5,9 %; Vorjahr: 2.610 MIO €).
Der Umsatz von MaterialScience lag wahrungs- und portfoliobereinigt mit 2.775 m10 € auf Vorjahres-
niveau (wpb. +0,3 %; nominal —0,4 %; Vorjahr: 2.787 MIO €).

EBIT EBITDA vor Sondereinfliissen
Bayer-Konzern pro Quartal [Grafik 2] Bayer-Konzern pro Quartal [Grafik 3]
in Mio € in Mio €
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Das EBIT des Bayer-Konzerns stieg um 8,6 % auf 1.771 m10 € (Vorjahr: 1.631 M10 €). Die Sonderein-
fliisse, die im 1. Quartal 2013 ausschlielich auf Restrukturierungsmafnahmen entfielen, beliefen sich
auf —45 MI10 € (Sondereinfliilsse gesamt Vorjahr: —169 M10 €). Das EBIT vor Sondereinfliissen des Bayer-
Konzerns betrug 1.816 MIO € (+0,9 %; Vorjahr: 1.800 M10 €). Das EBITDA vor Sondereinfliissen lag mit
2.453 MIO € auf dem Niveau des Vorjahres (+0,4 %; Vorjahr: 2.443 M10 €). Bei HealthCare erhohte sich
das EBITDA vor Sondereinfliissen um 8,1 % auf 1.277 M10 € (Vorjahr: 1.181 MIO €). Dieser Anstieq ist ins-
besondere auf die gute Geschaftsentwicklung bei Pharma und Consumer Care zuriickzufiihren. Das
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Konzernzwischenlagebericht zum 31. Mérz 2013 Bayer-Aktionédrsbrief
1. Umsatz, Ertrags- und Finanzlage im Uberblick

EBITDA vor Sondereinfliissen bei CropScience wuchs insbesondere aufgrund hoherer Preise und Absatz-
mengen um 9,9 % auf 1.081 M10 € (Vorjahr: 984 mI0 €). Bei MaterialScience ging das EBITDA vor
Sondereinfliissen um 26,9 % auf 204 m10 € (Vorjahr: 279 Mi10 €) zuriick. Ursachlich hierfiir waren
gestiegene Rohstoffpreise, Mengenriickgange sowie hohe Kosten fiir einen zwischenzeitlichen War-
tungsstillstand. Das EBITDA vor Sondereinfliissen der Uberleitung war vor allem mit Aufwendungen fiir
aktienbasierte Vergiitung (LTI — Long Term Incentive; 36 MI0 €) sowie mit Kosten fiir unsere 150-Jahr-
Feier belastet und sank auf —109 m10 € (Vorjahr: —1 MI0 €).

Unter Beriicksichtigung eines Finanzergebnisses von —190 mi10 € (Vorjahr: —188 MIO €) stieg das Ergebnis
vor Ertragsteuern um 9,6 % auf 1.581 M10 € (Vorjahr: 1.443 m10 €). Im Finanzergebnis verbesserte sich
das Zinsergebnis von —96 MI0 € auf —63 mI0 €; die Aufwendungen fiir die Aufzinsung von Pensions- und
sonstigen Riickstellungen lagen bei 80 M10 € (Vorjahr: 87 M10 €). Kursverluste in Hohe von 39 M10 €
(Vorjahr: 3 mM10 €) wirkten sich negativ auf die Entwicklung des Finanzergebnisses aus. Nach Abzug eines
Steueraufwands von 419 MI0 € (Vorjahr: 402 MI10 €) sowie nach Anteilen anderer Gesellschafter ergab
sich fiir das 1. Quartal 2013 ein Konzernergebnis von 1.160 M10 € (Vorjahr: 1.040 MI0 €), ein Plus von
11,5 %. Das Ergebnis je Aktie erhohte sich auf 1,40 € (Vorjahr: 1,26 €) und das bereinigte Ergebnis je
Aktie auf 1,70 € (Vorjahr: 1,67 €).

Brutto-Cashflow pro Quartal [Grafik 4] Netto-Cashflow pro Quartal [Grafik 5]
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Der Brutto-Cashflow stieg im 1. Quartal 2013 insbesondere aufgrund niedrigerer Steuern um 12,9 % auf
1.807 MIO € (Vorjahr: 1.600 M10 €). Die Mittelbindung im Working Capital stieg im Wesentlichen saison-
bedingt um ca. 1,5 MRD € an (Vorjahr: 1,4 MRD €). Der Netto-Cashflow erhohte sich um 38,0 % auf 327 mMI0 €
(Vorjahr: 237 MI0 €).

Die Nettofinanzverschuldung erhohte sich insbesondere durch Mittelabfliisse aus operativer Tatigkeit
von 7,0 MRD € am 31. Dezember 2012 auf 7,5 MRD € am 31. Marz 2013. Der bilanzierte Nettobetrag fur
Altersversorgungszusagen erhohte sich im Vergleich zum 31. Dezember 2012 von 9,2 MRD € auf 9,4 MRD &,
insbesondere aufgrund gesunkener langfristiger Kapitalmarktzinsen in Deutschland und Grofbritannien.
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2. Konjunkturausblick

2. Konjunkturausblick

Konjunkturausblick [Tabelle 11
Ausblick
Wachstum* 2012 § Wachstum* 2013
Welt 2,6% 2,6%
EU -0,3% 0,0%
davon Deutschland 0,7 % 0,4%
USA 2,2% 1,8%
Schwellenlander** 4,9% 53%

* reales Wachstum des Bruttoinlandsprodukts, Quelle: Global Insight, ausgenommen Deutschland: Quelle: Bundeswirtschaftsministerium
** Darin enthalten sind rund 50 Lander, die Global Insight in Anlehnung an die Weltbank als Schwellenlander definiert.
Stand: April 2013

Die Aussichten fiir die Weltwirtschaft bleiben weiterhin mit Unsicherheit behaftet. Angesichts der
andauernden Schuldenkrise diirfte sich die Konjunkturschwache in Europa fortsetzen. Dagegen wird
das Wachstum in den Schwellenlandern im laufenden Jahr voraussichtlich wieder etwas hoher ausfallen
als im Vorjahr. Wahrend in Japan eine Abschwédchung der Konjunktur zu erwarten ist, rechnen wir fiir
die usa mit einer Fortsetzung der Erholung in moderatem Tempo.

Konjunkturausblick Teilkonzerne [Tabelle 2]
Ausblick
Wachstum* 2012 Wachstum* 2013
HealthCare
Pharmamarkt 3% 3%
Consumer-Care-Markt 4% 4%
Medical-Care-Markt 0% -2%
Animal-Health-Markt 4% 5%

CropScience

Saatgut- und Pflanzenschutzmarkt >10% =5%

MaterialScience
(Hauptabnehmerbranchen)

Automobilindustrie 6% 2%
Bauwirtschaft 3% 4%
Elektroindustrie 3% 5%
Méobelindustrie 4% 5%

* eigene Berechnung, ausgenommen Pharmamarkt: Quelle: IMS Health. IMS Market Prognosis. Copyright 2013. Alle Rechte vorbehalten; wahrungsberei-
nigt; Werte 2012 teilweise vorlaufig
Stand: April 2013

Das Wachstum des Pharmamarktes dirfte im Jahr 2013 weiterhin vor allem von den Schwellenlandern
wie China, Brasilien, Indien und Russland ausgehen. In den usa und einigen européischen Landern
rechnen wir aufgrund der weiterhin restriktiven gesundheitspolitischen Rahmenbedingungen unver-
andert mit einem Riickgang.

Fur das Jahr 2013 erwarten wir fiir den Consumer-Care-Markt ein Wachstum auf dem Niveau des Vor-
jahres. Hoheren Steigerungsraten in den Schwellenlandern diirfte dabei eine Verlangsamung des Wachs-
tums in Europa und Nordamerika gegentiberstehen. Die Umséatze auf dem Medical-Care-Markt werden
2013 voraussichtlich leicht unter Vorjahr liegen. Hier rechnen wir mit einem Riickgang des Diabetes-
Care-Marktes. Hingegen diirfte der Markt fiir Radiology and Interventional leicht wachsen. Fiir den
Animal-Health-Markt erwarten wir unverandert fiir 2013 insgesamt ein Wachstum auf dem Niveau der
vergangenen Jahre.

Auf Basis der anhaltend hohen Preise fiir Agrarrohstoffe erwarten wir 2013 im Vergleich zum Vorjahr
zwar eine leicht abgeschwachte, aber dennoch insgesamt positive Entwicklung des globalen Marktes fiir
Saatgut und Pflanzenschutzmittel. Wachstumsimpulse kommen dabei insbesondere aus den Markten
Lateinamerikas und Osteuropas. Auch in Nordamerika ist mit einem Wachstum des Pflanzenschutz-
mittelmarktes zu rechnen.
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3. Umsatz- und Ergebnisprognose

Die Prognose unserer globalen Hauptabnehmerbranchen ist derzeit mit hoher Unsicherheit behaftet.
Dennoch gehen wir in unseren Planungen von einem leichten Wachstum der fiir MaterialScience wich-
tigen Hauptabnehmerbranchen aus. Vor allem die anhaltende Krise in der Eurozone belastet weiterhin
das Konsumentenverhalten. Von der allméhlichen Erholung der Markte in den usa diirften allerdings
positive Impulse ausgehen. Unverandert setzen wir auf die wirtschaftliche Wachstumsdynamik in Asien.

3. Umsatz- und Ergebnisprognose

Auf Basis der in diesem Bericht beschriebenen Geschaftsentwicklung ergeben sich unter Abwagung der
Risiko- und Chancenpotenziale die folgenden Prognosen fiir 2013. Fiir weitere Details zur Geschéftsprog-
nose verweisen wir zusatzlich auf den Geschéftsbericht 2012, Kapitel 17.3.

BAYER-KONZERN
Wir bestatigen unseren Ende Februar gegebenen Ausblick fiir 2013.

Fiir das Gesamtjahr erwarten wir unverandert auf wiahrungs- und portfoliobereinigter Basis einen Umsatz-
anstieg von 4-5 %. Dies entspricht einem Konzernumsatz von ca. 41 MRD € bei unveranderten Wahrungs-
annahmen. Das EBITDA vor Sondereinfliissen planen wir weiterhin im mittleren einstelligen Prozent-
bereich zu steigern. Beim bereinigten Ergebnis je Aktie (Core EPS, zur Berechnungsweise siehe Kapitel 7)
wollen wir einen Zuwachs im oberen einstelligen Prozentbereich erzielen.

Prognose 2013

Konzernumsatz* Anstieg um 4 bis 5%; ca. 41 Mrd €
EBITDA vor Sondereinflissen Steigerung im mittleren einstelligen Prozentbereich
Bereinigtes Ergebnis je Aktie Zuwachs im oberen einstelligen Prozentbereich

*wahrungs- und portfoliobereinigt

HEALTHCARE

Fir HealthCare hat 2013 weiterhin die erfolgreiche Vermarktung der neuen Pharma-Produkte Prioritat.
Wir erwarten unverandert wahrungs- und portfoliobereinigte Umsatzzuwachse im mittleren einstelligen
Prozentbereich auf rund 19 MRD €. Das EBITDA vor Sondereinfliissen planen wir zu steigern. Hierbei ist
zu berticksichtigen, dass negative Wahrungseffekte und im Jahresverlauf steigende Aufwendungen fiir
Forschung und Entwicklung sowie fiir die Markteinfithrung unserer neuen Produkte das Ergebnis belas-
ten dirften. Die EBITDA-Marge vor Sondereinfliissen wollen wir leicht verbessern.

Im Segment Pharma erwarten wir unverandert im Jahr 2013 wahrungs- und portfoliobereinigt eine Umsatz-
steigerung im mittleren einstelligen Prozentbereich auf rund 11 MRD €. Das EBITDA vor Sondereinfliissen
planen wir zu steigern. Die EBITDA-Marge vor Sondereinflissen wollen wir leicht verbessern.

Im Segment Consumer Health rechnen wir weiterhin mit einem wahrungs- und portfoliobereinigten
Wachstum des Umsatzes im mittleren einstelligen Prozentbereich auf rund 8 MRD €. Wir erwarten einen
Anstieg des EBITDA vor Sondereinfliilssen sowie eine EBITDA-Marge vor Sondereinfliissen auf dem Niveau
des Vorjahres.

CROPSCIENCE

Fiir CropScience planen wir unverandert iiber dem Markt zu wachsen. Wir erwarten eine wahrungs- und
portfoliobereinigte Steigerung des Umsatzes im oberen einstelligen Prozentbereich in Richtung 9 MrD €.
Bei dem um Sondereinfliisse bereinigten EBITDA planen wir ebenfalls einen Zuwachs im oberen einstelli-
gen Prozentbereich.
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4. Konzernstruktur

MATERIALSCIENCE

Fiir das Jahr 2013 planen wir eine wahrungs- und portfoliobereinigte leichte Steigerung des Umsatzes
auf rund 12 MRD €. Fiir das um Sondereinfliisse bereinigte EBITDA streben wir nach dem Geschéftsverlauf
im 1. Quartal jetzt ein Ergebnis in der GroRenordnung des Vorjahres an (bisher: weiter verbessern).

Gegeniiber dem 1. Quartal 2013 erwarten wir im 2. Quartal einen Umsatzanstieg sowie ein deutlich
hoheres EBITDA vor Sondereinfliissen.

UBERLEITUNG
Fiir das Jahr 2013 planen wir einen wahrungs- und portfoliobereinigten Umsatz auf dem Niveau des

Vorjahres. Das EBITDA vor Sondereinflissen erwarten wir in der Gro8enordnung von minus 200 MIO €
(Vorjahr: minus 127 MIO €).

4. Konzernstruktur

Im Bayer-Konzern fungiert die Bayer AG mit Sitz in Leverkusen als strategische Management-Holding. Das
operative Geschéft wird in den drei Teilkonzernen HealthCare, CropScience und MaterialScience gefiihrt.

Umsaéatze 1. Quartal 2013 [Grafik 6]

3% %)
Uberleitung

27 % 2sw) |

MaterialScience . 43 0/0 (43 %)

10,3 mrae HealthCare
(10,1 Mrd €) Pharma 25 % (25 %)
e————— Consumer Health 18 % (18 %)

27 0/0 (26 %) .

CropScience

Vorjahreswerte in Klammern

Unsere Teilkonzerne werden durch Servicegesellschaften unterstiitzt. Die Servicegesellschaften Business
Services, Technology Services und Currenta werden als ,,Alle sonstigen Segmente” zusammen mit
., Corporate Center und Konsolidierung” in der Uberleitung ausgewiesen.

Kennzahlen nach Teilkonzernen und Segmenten im Uberblick [Tabelle 31
Umsatzerlose EBIT EBITDA vor Sondereinfliissen*
2012 2013 2012 2013 2012 2013
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
HealthCare 4.341 4.443 741 922 1.181 1.277
Pharma 2.517 2.564 505 601 740 832
Consumer Health 1.824 1.879 236 321 441 445
CropScience 2.610 2.764 854 964 984 1.081
MaterialScience 2.787 2.775 121 42 279 204
Uberleitung 316 284 -85 -157 -1 -109
Konzern 10.054 10.266 1.631 1.771 2.443 2.453

Vorjahreswerte angepasst
* Zur Definition siehe Kapitel 6 ,Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflissen”.
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5. Geschéftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.1 HealthCare

5. Geschaftsentwicklung nach Teilkonzernen,
Segmenten und Regionen

5.1 HealthCare

Kennzahlen HealthCare [Tabelle 4]
2012 2013 Verénderung
w(p)b.
in Mio € in Mio € in % in %
Umsatzerlose 4.341 4.443 2,3 4,9
Umsatzveranderungen
Menge 2,3% 4,2%
Preis -0,2% 0,7 %
Wahrung 2,4% -2,6%
Portfolio -0,3% 0,0%
Umsatzerlése nach Segmenten
Pharma 2.517 2.564 1,9 5,0
Consumer Health 1.824 1.879 3,0 4,8
Umsatzerldése nach Regionen
Europa 1.601 1.622 1,3 1,5
Nordamerika 1.125 1.176 4,5 5,2
Asien/Pazifik 923 993 7,6 13,5
Lateinamerika/Afrika/Nahost 692 652 -5,8 0,7
EBIT 741 922 24,4
Sondereinfliisse =120 =31
EBIT vor Sondereinfliissen* 861 953 10,7
EBITDA* 1.164 1.253 7,6
Sondereinfliisse =17 -24
EBITDA vor Sondereinfliissen* 1.181 1.277 8,1
EBITDA-Marge vor Sondereinflissen* 27,2% 28,7 %
Brutto-Cashflow** 804 887 10,3
Netto-Cashflow** 499 805 61,3

Vorjahreswerte angepasst

w(p)b. = wéhrungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlése und Umsatzerlése nach Segmenten; wb.: Umsatzerlése nach Regionen)
* Zur Definition siehe Kapitel 6 ,Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflissen”.

** Zur Definition siehe Kapitel 8 ,Finanzlage Bayer-Konzern”.

Der Umsatz des Teilkonzerns HealthCare erhohte sich im 1. Quartal 2013 wahrungs- und portfolio-
bereinigt (wpb.) um 4,9 % auf 4.443 MI10 € (nominal +2,3 %). Zu dieser positiven Entwicklung trugen in
erster Linie unsere neuen Pharma-Produkte bei. Auch unser Consumer-Care-Geschéft verzeichnete ein
starkes Quartal. Weiterhin dynamisch entwickelten sich die Umsatze in den Wachstumsmarkten, insbe-
sondere in Asien und Osteuropa mit zweistelligen Wachstumsraten.
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5. Geschaftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen

Umsatzerlése HealthCare pro Quartal [Grafik 71
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Vorjahreswerte angepasst

Das EBIT von HealthCare erhohte sich im 1. Quartal 2013 um 24,4 % auf 922 M10 €. Hierin enthalten
sind Sondereinfliisse in Hohe von —31 M10 € (Vorjahr: =120 M10 €), die auf RestrukturierungsmaR-
nahmen entfielen. Das EBIT vor Sondereinfliissen stieg um 10,7 % auf 953 MI0 €. Das EBITDA vor Son-
dereinfliissen konnten wir um 8,1 % auf 1.277 M10 € verbessern. Hierzu trug insbesondere die gute
Geschaftsentwicklung bei Pharma und Consumer Care bei. Gegenlaufig wirkten sich hohere Vertriebs-

aufwendungen aus.
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PHARMA
Kennzahlen Pharma [Tabelle 5]
2012 PAUK] Veranderung
w(p)b.
in Mio € in Mio € in% in%
Umsatzerlése 2.517 2.564 1,9 5,0
Umsatzerldse nach Regionen
Europa 908 907 -0,1 0,1
Nordamerika 545 576 5,7 6,2
Asien/Pazifik 643 700 8,9 15,7
Lateinamerika/Afrika/Nahost 421 381 -9,5 -2,9
EBIT 505 601 19,0
Sondereinfliisse -15 =9
EBIT vor Sondereinfliissen* 520 610 17,3
EBITDA* 725 830 14,5
Sondereinfliisse =15 -2
EBITDA vor Sondereinfliissen* 740 832 12,4
EBITDA-Marge vor Sondereinflissen* 29,4% 32,4%
Brutto-Cashflow** 488 582 19,3
Netto-Cashflow** 318 553 73,9

Vorjahreswerte angepasst

w(p)b.= wahrungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlose; wh.: Umsatzerlése nach Regionen)
* Zur Definition siehe Kapitel 6 ,Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinfliissen”.

** Zur Definition siehe Kapitel 8 ,Finanzlage Bayer-Konzern"”.

Den Umsatz unseres Segments Pharma konnten wir im 1. Quartal 2013 wpb. um 5,0 % auf 2.564 MIO €
erhohen. Hierzu trugen insbesondere unsere neuen Produkte Xarelto™, Eylea™ und Stivarga™ mit einem
Umsatz von 244 M10 € (Vorjahr: 42 M10 €) bei. Regional wuchs unser Pharma-Geschaft vor allem in China,
Deutschland sowie in den USA.

Umsatzstdrkste Pharma-Produkte [Tabelle 6]

2012 2013 Veranderung
wh.
in Mio € in Mio € in % in %
Kogenate™ 295 301 2,0 3,7
Betaferon™/Betaseron™ 276 254  -8,0 -6,9
YAZ™/Yasmin™/Yasminelle™ 244 206 -15,6 -12,5
Nexavar™ 186 173 -7,0 -4,1
Mirena™ 160 166 3,8 4,9
Adalat™ 158 155 -1,9 3,4
Xarelto™ 42 155  269,0 2743
Avalox™/Avelox™ 131 15 =122 -11,7
Aspirin™ Cardio 108 102 -5,6 =31
Glucobay™ 84 101 20,2 20,3
Levitra™ 75 68 -93 -6,5
Eylea™ 0 49 - -
Cipro™/Ciprobay™ 51 46  -9,8 -6,9
Zetia™ 47 41 -12,8 3,7
Stivarga™ 0 40 - -
Summe 1.857 1.972 6,2 4,0
Anteil am Pharma-Umsatz 74 % 77 %

wb. =wadhrungsbereinigt
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5.1 HealthCare

Unser Gerinnungshemmer Xarelto™ erzielte nach Indikationserweiterungen weiterhin sehr erfreuliche
Umsatzsteigerungen, insbesondere in Deutschland und Frankreich. Auch in den usa, wo das Produkt
von unserem Vertriebspartner Janssen Pharmaceuticals, Inc., vermarktet wird, konnten starke Umsatz-
zuwadchse verzeichnet werden. Mit Eylea™, unserem Medikament zur Behandlung der feuchten alters-
bedingten Makula-Degeneration, waren wir in der frithen Phase der Markteinfiihrung in Japan und Aus-
tralien erfolgreich. Unser Krebsmedikament Stivarga™ leistete nach einem erfolgreichen Start in den
Usa einen deutlichen Beitrag zur Umsatzsteigerung.

Den Umsatz unseres oralen Antidiabetikums Glucobay™ konnten wir durch die kontinuierliche Auswei-
tung unserer Vertriebsaktivitaten in China weiter deutlich erhohen. Das Geschaft mit unserer Hormon-
spirale Mirena™ konnten wir trotz eines starken Vorjahresquartals in den usa leicht steigern. Hohere
Umsatze bei unserem Blutgerinnungsmittel Kogenate™ beruhten im Wesentlichen auf Mengensteige-
rungen. Mit Adalat™ zur Behandlung von Bluthochdruck und koronaren Herzerkrankungen konnten
wir in China Umsatzsteigerungen erzielen.

Der Umsatz mit unseren oralen Kontrazeptiva yaz™/Yasmin™/Yasminelle™ war vor allem durch Gene-
rikakonkurrenz in Westeuropa belastet. Das Geschéaft mit unserem Multiple-Sklerose-Medikament
Betaferon™/Betaseron™ war erwartungsgemaR riicklaufig aufgrund von Mengenriickgangen, insbeson-
dere in den usa und in Brasilien. Die Umsatze des Antibiotikums Avelox™ sowie von Levitra™, unserem
Mittel zur Behandlung der erektilen Dysfunktion, gingen im Wesentlichen durch eine geringere Nachfrage
zurlick. Einen Umsatzriickgang verzeichneten wir ebenfalls bei unserem Krebsmedikament Nexavar™,
vor allem in den usa aufgrund einer Reduktion der Lagerbestande in onkologischen Spezialzentren. Mit
Aspirin™ Cardio zur Herzinfarktpravention konnten wir hauptsachlich in China Umsatzsteigerungen
erzielen. Insgesamt ging der Umsatz von Aspirin™ Cardio jedoch zuriick.

Im Segment Pharma stieg das EBIT im 1. Quartal 2013 um 19,0 % auf 601 MIO €. Hierin enthalten sind
Sondereinfliisse in Hohe von —9 M10 € (Vorjahr: —15 m10 €). Das EBIT vor Sondereinfliissen erhohte sich
um 17,3 % auf 610 M10 €. Das EBITDA vor Sondereinfliissen konnten wir um 12,4 % auf 832 MIO € stei-
gern. Zu der Ergebnissteigerung trugen hauptsachlich die starken Umsatzzuwachse unserer neuen Pro-
dukte sowie geringere Herstellkosten durch einen verbesserten Produktmix bei. Gegenlaufig wirkten
sich steigende Aufwendungen fiir die Vermarktung unserer neuen Produkte aus.
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5. Geschéftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.1 HealthCare

CONSUMER HEALTH

Kennzahlen Consumer Health [Tabelle 71
2012 2013 Verédnderung
w(p)b.
in Mio € in Mio € in % in %
Umsatzerlése 1.824 1.879 3,0 4,8
Consumer Care 886 955 7,8 9,5
Medical Care 619 597 -3,6 -1,6
Animal Health 319 327 2,5 34
Umsatzerlése nach Regionen
Europa 693 715 3,2 3,3
Nordamerika 580 600 3,4 4,3
Asien/Pazifik 280 293 4,6 8,6
Lateinamerika/Afrika/Nahost 271 271 0,0 6,3
EBIT 236 321 36,0
Sondereinfliisse -105 =22
EBIT vor Sondereinfliissen* 341 343 0,6
EBITDA* 439 423 -3,6
Sondereinfliisse -2 =22
EBITDA vor Sondereinfliissen* 441 445 0,9
EBITDA-Marge vor Sondereinflissen* 24,2% 23,7%
Brutto-Cashflow** 316 305 -3,5
Netto-Cashflow** 181 252 39,2

Vorjahreswerte angepasst

w(p)b. =wéhrungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlése; wh.: Umsatzerlose nach Regionen)
* Zur Definition siehe Kapitel 6 ,Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflissen”.

** Zur Definition siehe Kapitel 8 ,Finanzlage Bayer-Konzern”.

Den Umsatz unseres Segments Consumer Health verbesserten wir im 1. Quartal 2013 wpb. um 4,8 %
auf 1.879 MIO €. Diese positive Entwicklung beruhte vor allem auf Umsatzzuwachsen in der Division
Consumer Care, insbesondere in den Wachstumsmarkten.

Umsatzstarkste Consumer-Health-Produkte [Tabelle 8]
2012 2013 Veranderung
wh.
in Mio € in Mio € in % in %
Contour™ (Medical Care) 166 170 2,4 2,6
Advantage™-Produktlinie (Animal Health) 122 123 0,8 1,7
Aspirin™ (Consumer Care) 115 116 0,9 2,6
Ultravist™ (Medical Care) 76 78 2,6 2,9
Bepanthen™/Bepanthol™ (Consumer Care) 67 76 13,4 13,9
Aleve™/Naproxen (Consumer Care) 70 75 7.1 7,6
Canesten™ (Consumer Care) 56 62 10,7 11,6
Gadovist™/Gadavist™ (Medical Care) 47 50 6,4 5,7
Alka-Seltzer Plus™ (Consumer Care) 21 41 95,2 -
Baytril™ (Animal Health) 39 40 2,6 4,2
Summe 779 831 6,7 7,5
Anteil am Consumer-Health-Umsatz 43 % 44 %

Vorjahreswerte angepasst

whb. =wédhrungsbereinigt

Der Aspirin™-Umsatz (inklusive Aspirin™ Complex) inklusive des bei Pharma ausgewiesenen Umsatzes mit Aspirin™ Cardio betrug im 1. Quartal 2013
218 Mio € (Vorjahr: 223 Mio €) und ging somit um 2,2 % bzw. wb. um 0,1 % zuriick.
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In unserer Division Consumer Care erhohte sich der Umsatz wpb. um 9,5 % auf 955 mi0 €. Einen erfreu-
lichen Umsatzanstieg verzeichnete unser Erkaltungspréparat Alka-Seltzer Plus™ bedingt durch eine
starke Erkaltungssaison. Das Geschéaft mit unserem Hautpflegemittel Bepanthen™/Bepanthol™ sowie
mit unserem Antimykotikum Canesten™ profitierte von Mengenausweitungen in Europa. Den Umsatz
unserer Schmerzmittel Aleve™/Naproxen und Aspirin™ konnten wir insbesondere in Lateinamerika
durch Marketingaktivitaten steigern.

Der Umsatz der Division Medical Care sank wpb. leicht um 1,6 % auf 597 m10 €. Unser Diabetes-Care-
Geschaft war insbesondere aufgrund des Preis- und Erstattungsdrucks insgesamt leicht riicklaufig. Mit
unseren Blutzucker-Messsystemen der Produktlinie Contour™, insbesondere mit der Neuausbietung von
Contour™ Next in Deutschland und den usa, konnten wir jedoch Umsatzzuwachse erzielen. Der Umsatz
unseres Radiology-and-Interventional-Geschéfts lag leicht unter Vorjahr.

In der Division Animal Health stieg der Umsatz wpb. um 3,4 % auf 327 M10 €. Der Zuwachs beruhte vor
allem auf der Neuausbietung unseres Floh- und Zeckenhalsbandes Seresto™ in den usa. Die Umsatze
unserer Advantage™-Produktlinie mit Floh-, Zecken- und Entwurmungsmitteln konnten wir — insbeson-
dere in den UsA - leicht steigern.

Das EBIT des Segments Consumer Health verbesserte sich im 1. Quartal 2013 deutlich um 36,0 % auf
321 MIO €. Dieser Anstieg beruhte auf wesentlich geringeren Sondereinfliissen in Hohe von —22 M10 €
(Vorjahr: —105 M10 €). Die Sondereinfliisse im laufenden Jahr resultierten aus RestrukturierungsmaR-
nahmen. Das EBIT vor Sondereinfliissen lag mit 343 M10 € leicht iiber dem Vorjahresniveau (+0,6 %).
Das EBITDA vor Sondereinfliissen stieg ebenfalls leicht um 0,9 % auf 445 m10 €. Den Ergebnisbeitragen aus
dem Umsatzwachstum standen gestiegene Marketingaufwendungen in allen Divisionen sowie ein negativer
Einmaleffekt gegeniiber.
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5.2 CropScience

Kennzahlen CropScience [Tabelle 9]
2012 2013 Veranderung
w(p)b.
in Mio € in Mio € in % in %
Umsatzerlose 2.610 2.764 59 7,2
Umsatzveranderungen
Menge 13,7 % 3,9%
Preis 0,7% 3,3%
Wahrung 2,0% -1,6%
Portfolio -0,8% 0,3%
Umsatzerlése nach Geschaftsbereichen
Crop Protection/Seeds 2.423 2.600 7,3 8,5
Environmental Science 187 164 -12,3 -10,2
Umsatzerl6se nach Regionen
Europa 1.052 1.077 2,4 2,8
Nordamerika 867 984 13,5 14,3
Asien/Pazifik 344 341 -0,9 4,9
Lateinamerika/Afrika/Nahost 347 362 4,3 7,2
EBIT 854 964 12,9
Sondereinfliisse =10 -5
EBIT vor Sondereinfliissen* 864 969 12,2
EBITDA* 975 1.077 10,5
Sondereinfliisse =9 -4
EBITDA vor Sondereinfliissen* 984 1.081 9,9
EBITDA-Marge vor Sondereinflissen* 37,7% 39,1%
Brutto-Cashflow** 681 743 9.1
Netto-Cashflow** -655 -817 -24,7

Vorjahreswerte angepasst

w(p)b. =wahrungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlose und Umsatzerlose nach Geschaftsbereichen; wb.: Umsatzerlose nach Regionen)
* Zur Definition siehe Kapitel 6 ,,Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinfliissen”.

** Zur Definition siehe Kapitel 8 ,Finanzlage Bayer-Konzern”.

Im 1. Quartal 2013 konnten wir den Umsatz des Teilkonzerns CropScience trotz eines spaten Saisonstarts
in der nordlichen Hemisphare um wpb. 7,2 % (nominal +5,9 %) auf 2.764 M10 € erhohen. Einen besonders
starken Umsatzzuwachs erzielten wir in Nordamerika, aber auch in den iibrigen Regionen war die Ent-
wicklung positiv. Das anhaltend hohe Preisniveau fiir Agrarrohstoffe begiinstigte weiterhin unser Geschaft.



éINHALTSUBERSICHT 17

Bayer-Aktiondrsbrief Konzernzwischenlagebericht zum 31. Mérz 2013
5. Geschaftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.2 CropScience

Umsatzerlose CropScience pro Quartal [Grafik 101
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Bei Crop Protection/Seeds lag der Umsatz im 1. Quartal 2013 mit 2.600 MIO € wpb. 8,5 % Uber Vorjahr.

Das Crop-Protection-Geschéft verzeichnete einen Umsatzzuwachs von wpb. 10,6 % und entwickelte
sich in allen Geschaftsfeldern und Regionen positiv. Den prozentual groRten Anstieg erzielten wir bei
SeedGrowth, unserem Geschaft mit Saatgutbehandlungsmitteln. Hierzu trugen im Wesentlichen gestei-
gerte Umsatze in Mais- und Sojabohnenanwendungen in den usa bei. Auch das Herbizidgeschaft konnte
eine zweistellige Wachstumsrate erreichen. Das Fungizidgeschift profitierte vor allem von den Umséatzen
mit unserer Produktfamilie Prosaro™. Die Insektizidumsatze konnten wir ebenfalls ausbauen, insbeson-
dere mit unserer Produktfamilie Belt™.

Umsatzerldése Crop Protection/Seeds [Tabelle 101
1. Quartal 1. Quartal
2012 2013 Verdnderung
wpb.
in Mio € in Mio € in % in %

Umsatzerldse

Herbicides 848 947 11,7 13,3
Fungicides 554 597 7.8 8,7
Insecticides 336 342 1,8 4,8
SeedGrowth 199 225 13,1 14,6
Crop Protection 1.937 2111 9,0 10,6
Seeds 486 489 0,6 0,2
Crop Protection/Seeds 2.423 2.600 73 8,5

wpb. =wahrungs- und portfoliobereinigt

In Europa erhohte sich der Umsatz wb. um 4,5 % auf 940 M10 €. Dieser Anstieg ist im Wesentlichen auf

hohere Umsatze bei Fungiziden in Frankreich sowie der Ukraine zuriickzufiihren. Das Geschéaft mit Saat-
gutbehandlungsmitteln verzeichnete ebenfalls Umsatzsteigerungen, insbesondere aufgrund einer positi-
ven Entwicklung unserer Produkte zur Anwendung in Raps in Deutschland. Insektizid- und Herbizid-

umsatze in Europa blieben, trotz negativer Wettereinfliisse, auf Vorjahresniveau.

In Nordamerika erzielten wir im 1. Quartal 2013 ein starkes Wachstum. Der Umsatz erhohte sich wb. um
28,2 % auf 550 MIO €. Insbesondere in den Usa konnten wir unser Geschaft deutlich ausbauen, vor allem
mit unseren Herbiziden zur Anwendung in Mais. In Kanada waren wir ebenfalls erfolgreich. Neben einem
starken Umsatzzuwachs bei Fungiziden entwickelten sich hier auch das Herbizid- und das SeedGrowth-
Geschéft sehr positiv.
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Der Umsatz in der Region Asien/Pazifik wuchs auf 303 M10 € (wb. 8,1 %). Hierzu trug im Wesentlichen
der Anstieg der Herbizidumsatze bei, insbesondere bei Produkten zur Anwendung in Reis und Plantagen-
kulturen. In Indien, China und Japan verbesserten sich die Umséatze deutlich. In Australien lagen diese
unter dem starken Vorjahresquartal, das durch die Markteinfiihrung unseres Herbizids Sakura™ zur
Kontrolle von Grasern gepragt war.

Die Umsatzerlose in Lateinamerika/Afrika/Nahost lagen mit 318 MI10 € wb. 6,9 % {iber dem Vorjahr.
MaRgeblichen Anteil daran hatten Zuwachse in Lateinamerika, hauptsachlich in Brasilien. Besonders
stark waren dort im 1. Quartal das Fungizid- und das Insektizidgeschéft, vor allem zur Anwendung in
Sojabohnen. In Argentinien verzeichneten wir einen Umsatzriickgang, vor allem infolge ungiinstiger
Witterungsbedingungen. In Afrika entwickelte sich das Geschaft auf Vorjahresniveau, wahrend es in
Nahost riicklaufig war.

Der Umsatz des Geschéftsbereichs Seeds blieb auf dem Niveau des sehr starken Vorjahresquartals und
veranderte sich um wpb. 0,2 %% auf 489 M10 €. Umsatzsteigerungen erzielten wir insbesondere in Latein-
und Nordamerika sowie in Europa. Das Geschaft in Asien/Pazifik hingegen war riicklaufig. Die Steige-
rung der Umsatze mit Sojabohnensaatgut konnte den durch verringerte Anbauflachen bedingten Umsatz-
riickgang bei Baumwollsaatgut nicht kompensieren. Unser Gemiisesaatgutgeschéft verzeichnete
erfreuliche Umsatzsteigerungen.

Der Umsatz des Geschaftsbereichs Environmental Science war im 1. Quartal 2013 riicklaufig und ging
wpb. um 10,2 % auf 164 M10 € zuriick. Grund hierfir war vor allem der lange Winter in der nordlichen
Hemisphare, der sich sowohl auf die Nachfrage nach Produkten fiir professionelle Anwender als auch
auf das Konsumentengeschaft negativ auswirkte.

EBIT EBITDA vor Sondereinfliissen
CropScience pro Quartal [Grafik 11] CropScience pro Quartal [Grafik 12]
in Mio € in Mio €
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Das EBIT von CropScience stieg im 1. Quartal 2013 deutlich von 854 M10 € auf 964 MIO € (+12,9 %).
Sonderaufwendungen in Hohe von 5 m10 € (Vorjahr: 10 MI0O €) entfielen auf Restrukturierungsmafnah-
men bei Crop Protection. Das EBIT vor Sondereinfliissen verbesserte sich um 12,2 % auf 969 M10 €, und
das EBITDA vor Sondereinfliissen wuchs um 9,9 % auf 1.081 MI0 €. Im Wesentlichen ist dies auf hohere
Preise und Absatzmengen zuriickzufiihren.
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5.3 MaterialScience

Kennzahlen MaterialScience [Tabelle 11]
2012 2013 Veranderung
w(p)b.
in Mio € in Mio € in% in%
Umsatzerlose 2.787 2775 -04 0,3
Umsatzveranderungen
Menge 2,8% -3,9%
Preis -0,3% 4,2%
Wahrung 2,2% -1,0%
Portfolio -0,9 % 0,3%
Umsatzerldse nach Business Units
Polyurethanes 1.423 1.469 3,2 4,4
Polycarbonates 705 663 -6,0 -5,8
Coatings, Adhesives, Specialties 483 467 -3,3 -3,1
Industrial Operations 176 176 0,0 0,6
Umsatzerldése nach Regionen
Europa 1.130 1.086 -3,9 -3,8
Nordamerika 574 594 3,5 4,2
Asien/Pazifik 724 731 1,0 2,3
Lateinamerika/Afrika/Nahost 359 364 1.4 5,0
EBIT 121 42 -653
Sondereinfliisse = -1
EBIT vor Sondereinfliissen* 121 43 -64,5
EBITDA* 279 203 -27,2
Sondereinfliisse - -1
EBITDA vor Sondereinfliissen* 279 204 -26,9
EBITDA-Marge vor Sondereinflissen* 10,0 % 7,4%
Brutto-Cashflow** 209 177 -15,3
Netto-Cashflow** 33 -100

Vorjahreswerte angepasst

w(p)b. = wéhrungs- (und portfolio)bereinigt (wpb.: Umsatzerlése und Umsatzerldse nach Business Units; wb.: Umsatzerlose nach Regionen)
* Zur Definition siehe Kapitel 6 ,Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflissen”.

** Zur Definition siehe Kapitel 8 , Finanzlage Bayer-Konzern”.

Der Teilkonzern MaterialScience erzielte im 1. Quartal 2013 einen Umsatz von 2.775 MI0 € und lag mit
+0,3 % wahrungs- und portfoliobereinigt auf dem Niveau des Vorjahresquartals (nominal —0,4 %).
Hierbei konnten insgesamt gestiegene Absatzpreise die Mengenriickgange in Europa und Nordamerika
ausgleichen.
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Vorjahreswerte angepasst

Die Business Unit Polyurethanes verbesserte den Umsatz wpb. um 4,4 % auf 1.469 Mi10 €. Hierzu trugen
hoéhere Absatzpreise in allen Produktgruppen und Regionen bei. Die Absatzmengen waren insgesamt
— trotz gestiegener Mengen in Asien/Pazifik und Lateinamerika/Afrika/Nahost - riicklaufig. Griinde waren
insbesondere Riickgange in Europa sowie ein Wartungsstillstand in Nordamerika. Wahrend die Mengen
bei Diphenylmethan-Diisocyanat (MDI1) und Polyether (PET) unter dem Vorjahresniveau lagen, konnten

wir bei Toluylen-Diisocyanat (TbI) Mengenausweitungen verzeichnen.

Der Umsatz der Business Unit Polycarbonates verringerte sich wpb. um 5,8 % auf 663 M10 € aufgrund
gesunkener Absatzmengen in nahezu allen Regionen. Die Absatzpreise konnten wir in Nordamerika und
Europa leicht anheben.

In der Business Unit Coatings, Adhesives, Specialties sank der Umsatz aufgrund von geringeren
Mengen in allen Produktgruppen wpb. um -3,1 % auf 467 MI10 €. Die Absatzpreise lagen insgesamt auf

Vorjahresniveau.

Der Umsatz im Bereich Industrial Operations belief sich auf 176 M10 € und lag damit auf Vorjahres-
niveau (wpb. 0,6 %). Riicklaufige Absatzmengen wurden durch hohere Preise mehr als ausgeglichen.
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5. Geschaftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen

EBITDA vor Sondereinfliissen

MaterialScience pro Quartal [Grafik 141 MaterialScience pro Quartal [Grafik 151
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Vorjahreswerte angepasst

Vorjahreswerte angepasst

Im 1. Quartal 2013 sank das EBIT von MaterialScience auf 42 m10 € (Vorjahr: 121 M10 €). Hierin enthal-
ten sind Sondereinfliisse in Héhe von —1 m10 € (Vorjahr: 0 M10 €). Das EBIT vor Sondereinfliissen betrug
43 MIO € (—64,5 %). Das EBITDA vor Sondereinflissen sank um 26,9 % auf 204 MI0 €. Dieser Riickgang
ist im Wesentlichen auf deutlich gestiegene Rohstoffpreise zuriickzufithren. Dartiber hinaus belasteten
gesunkene Absatzmengen sowie hohe Wartungsstillstandskosten in Nordamerika das Ergebnis. Gegen-
laufig wirkten sich Preiserhohungen und Einsparungen aus EffizienzsteigerungsmafSnahmen aus.

5.3 MaterialScience
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5.4 Geschaftsentwicklung nach Regionen

6. Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflissen

5.4 Geschaftsentwicklung nach Regionen

Umsatzerlose nach Regionen und Segmenten (nach Verbleib)

Europa Nordamerika

T

2012 2013 2012 2013

wh. wh.
in Mio € in Mio € % Vj. % Vj. in Mio € in Mio € % Vj. % Vj.
HealthCare 1.601 1.622 1,3 15 1.125 1.176 4,5 52
Pharma 908 907 -0,1 0,1 545 576 57 6,2
Consumer Health 693 715 3,2 3,3 580 600 3,4 4,3
CropScience 1.052 1.077 2,4 2,8 867 984 13,5 14,3
MaterialScience 1.130 1.086 -3,9 -3,8 574 594 35 4,2
Konzern (inkl. Uberleitung) 4.065 4.043 -0,5 -0,3 2.571 2.758 7.3 8,1

Vorjahreswerte angepasst
Vj.=Veranderung zum Vorjahr; wh. = wahrungsbereinigt

6. Ermittlung des EBIT(DA) vor
Sondereinflussen

Fiir den Bayer-Konzern bedeutende Kennzahlen sind das EBIT vor Sondereinfliissen und das EBITDA vor
Sondereinflissen. Um eine bessere Beurteilung der operativen Geschaftstatigkeit zu ermoglichen, wurden
die Kennzahlen EBIT und EBITDA — wie in der nachfolgenden Tabelle dargestellt — um Sondereinfliisse
bereinigt. Sondereinfliisse sind einmalige bzw. in ihrer Art oder Hohe nicht regelméaRig wiederkehrende
Effekte. EBITDA, EBITDA vor Sondereinfliissen und EBIT vor Sondereinfliissen stellen Kennzahlen dar, die
nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert sind. Daher sollten sie nur als
erganzende Informationen angesehen werden. Das Unternehmen geht davon aus, dass das EBITDA vor
Sondereinflissen eine geeignetere Kennzahl fiir die Beurteilung der operativen Geschaftstatigkeit dar-
stellt, da es weder durch Abschreibungen auf immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen noch
durch Sondereinfliisse belastet ist. Das Unternehmen mochte dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild
der Ertragslage vermitteln, das im Zeitablauf vergleichbarer und zutreffender informiert. Die EBITDA-
Marge vor Sondereinfliissen, die sich aus der Relation von EBITDA vor Sondereinfliissen zu Umsatzerlosen
ergibt, dient als relative Kennzahl zum internen und externen Vergleich der operativen Ertragskraft.

Die Abschreibungen sanken im 1. Quartal 2013 um 13,7 % auf 645 M10 € (Vorjahr: 747 MI0 €). Diese
setzten sich zusammen aus Abschreibungen auf immaterielle Vermogenswerte von 321 MI10 € (Vorjahr:
429 MI0 €) und aus Abschreibungen auf Sachanlagen von 324 Mi10 € (Vorjahr: 311 MI0 €). In den Abschrei-
bungen waren aullerplanméafige Abschreibungen in Hohe von o m10 € (Vorjahr: 104 M10 €) enthalten.
Von den planmaRigen Abschreibungen in Hohe von 645 M10 € (Vorjahr: 643 MI10 €) wurden 8 MIO €
(Vorjahr: 3 M10 €) als Sondereinfliisse erfasst.
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[Tabelle 12]
Asien/Pazifik Lateinamerika/Afrika/Nahost Gesamt
M e I I
2012 2013 2012 2013 2012 2013
wb. wb. wh.
in Mio € in Mio € % Vj. % Vj. in Mio € in Mio € % Vj. % Vj. in Mio € in Mio € % Vj. % Vj.
923 993 7,6 13,5 692 652 -5,8 0,7 4.341 4.443 2,3 4,9
643 700 8,9 15,7 421 381 -9,5 -2,9 2.517 2.564 1,9 5,0
280 293 4,6 8,6 271 271 0,0 6,3 1.824 1.879 3,0 4,9
344 341 -0,9 4,9 347 362 4,3 7,2 2.610 2.764 59 7,5
724 731 1,0 2,3 359 364 14 5,0 2.787 2.775 -0,4 0,6
1.998 2.070 3,6 7,9 1.420 1.395 -1,8 31 10.054 10.266 21 3,9
Uberleitung Sondereinfliisse [Tabelle 131
EBIT* EBIT* EBITDA** EBITDA**
1. Quartal 1. Quartal 1. Quartal 1. Quartal
2012 2013 2012 2013
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Vor Sondereinfliissen 1.800 1.816 2.443 2.453
HealthCare -120 -31 -17 -24
AuBerplanmaRige Abwertungen -100 = - =
Restrukturierung -16 =31 -13 -24
Rechtsfalle -4 - -4 =
CropScience -10 -5 -9 -4
Restrukturierung =10 =5 -9 -4
MaterialScience - =1 - =1
Restrukturierung - =1 - =1
Uberleitung -39 -8 -39 -8
Restrukturierung -13 -8 -13 -8
Rechtsfalle -26 - -26 -
Summe Sondereinfliisse -169 -45 -65 -37
Nach Sondereinfliissen 1.631 1.771 2.378 2.416

Vorjahreswerte angepasst
* EBIT: Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern
** EBITDA: EBIT zuziiglich Abschreibungen auf immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen
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7. Bereinigtes Ergebnis je Aktie

Bayer-Aktionédrsbrief

Das Ergebnis je Aktie gemal3 1FrRS wird sowohl durch Effekte aus der Kaufpreisaufteilung fiir Akquisitionen
als auch durch weitere Sondersachverhalte beeinflusst. Um die Vergleichbarkeit unserer Performance
im Zeitablauf zu erhdhen, ermitteln wir ein , Bereinigtes Konzernergebnis”, das um samtliche Abschrei-
bungen auf immaterielle Vermogenswerte, auBerplanmaRige Abschreibungen auf Sachanlagen und Sonder-

einfliisse auf das EBITDA sowie die darauf bezogenen Steuereffekte bereinigt ist.

Basierend auf diesem bereinigten Konzernergebnis weisen wir analog zum Ergebnis je Aktie ein bereinig-
tes Ergebnis je Aktie aus, das wir als Basis fiir unsere Dividendenpolitik verwenden. Im 1. Quartal 2013

erzielten wir ein bereinigtes Ergebnis je Aktie von 1,70 € (Vorjahr: 1,67 €).

Bereinigtes Ergebnis je Aktie ,,Core EPS" [Tabelle 141
1. Quartal 1. Quartal
2012 2013
in Mio € in Mio €
EBIT (gemaR Gewinn- und Verlustrechnung) 1.631 1.771
Abschreibungen auf immaterielle Vermogenswerte 429 321
AuBerplanmaRige Abschreibungen auf Sachanlagen 4 -
Sondereinfliisse (ohne Abschreibungen) 65 37
.Core EBIT” 2.129 2.129
Finanzergebnis (gemak Gewinn- und Verlustrechnung) -188 -190
Ertragsteuern (gemaR Gewinn- und Verlustrechnung) -402 -419
Steuereffekte bezogen auf Abschreibungen und Sondereinflisse =160 -109
Ergebnis nach Steuern auf andere Gesellschafter entfallend
(gemaB Gewinn- und Verlustrechnung) -1 =2
Bereinigtes Konzernergebnis 1.378 1.409
in Stlick in Stiick
Anzahl der ausgegebenen Stammaktien 826.947.808 826.947.808
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ,,Core EPS” (in €) 1,67 1,70

Vorjahreswerte angepasst

Das bereinigte Konzernergebnis, das bereinigte Ergebnis je Aktie (,Core Ers”) sowie das ,Core EBIT”
stellen Kennzahlen dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert sind.
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Kapitalflussrechnung Bayer-Konzern (Kurzfassung) [Tabelle 15]
2012 2013
in Mio € in Mio €
Brutto-Cashflow* 1.600 1.807
Veranderung Working Capital/Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgange -1.363 —1.480
Zu-/Abfluss aus operativer Geschaftstatigkeit (Netto-Cashflow) 237 327
Zu-/Abfluss aus investiver Tatigkeit -893 -377
Zu-/Abfluss aus Finanzierungstatigkeit 160 -165
Zahlungswirksame Verdnderung aus Geschaftstatigkeit -496 -215
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am Periodenanfang 1.767 1.698
Veranderung aus Wechselkurs-/Konzernkreisanderungen 5 -4
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente am Periodenende 1.276 1.479

Vorjahreswerte angepasst

* Brutto-Cashflow: Ergebnis nach Steuern zuziiglich Ertragsteueraufwand zuziiglich Finanzergebnis abziiglich gezahlter bzw. geschuldeter Ertragsteuern
zuzliglich Abschreibungen zuziiglich bzw. abziiglich Verdnderungen der Pensionsriickstellungen abziiglich Gewinne bzw. zuziiglich Verluste aus dem
Abgang von langfristigen Vermdgenswerten abziiglich Gewinne aus der Neubewertung bisheriger Vermdgenswerte bei stufenweisem Unternehmens-
erwerb. Die Position Veranderung der Pensionsriickstellungen umfasst sowohl die Korrektur nicht zahlungswirksamer Effekte im EBIT als auch Aus-
zahlungen aufgrund unserer Pensionsverpflichtungen.

ZUFLUSS AUS OPERATIVER GESCHAFTSTATIGKEIT (NETTO-CASHFLOW)

Der Brutto-Cashflow des 1. Quartals 2013 erhohte sich im Vergleich zum Vorjahr insbesondere aufgrund
niedrigerer Steuern um 12,9 % auf 1.807 MI0 €. Die Mittelbindung im Working Capital stieg im Wesent-
lichen saisonbedingt um ca. 1,5 MRD € an (Vorjahr: 1,4 MRD €). Der Netto-Cashflow erhdhte sich um 38,0 %
auf 327 MI0 €. Die erhohte Mittelbindung beruhte im Wesentlichen auf einem Anstieg der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen um 1.678 MI0 €, einem Riickgang der Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen um 424 M10 € und einem Anstieg der Vorrate um 299 M10 €. Das sonstige Working
Capital trug mit einer Freisetzung von 921 mi10 € zum Netto-Cashflow bei, davon 200 M10 € Erlose aus
dem Verkauf von zu Handelszwecken gehaltenen Wertpapieren. Im Netto-Cashflow waren Ertragsteuer-
zahlungen in Hohe von 346 m10 € (Vorjahr: 304 MI0 €) enthalten.

ZU-/ABFLUSS AUS INVESTIVER TATIGKEIT

Im 1. Quartal 2013 sind im Rahmen der investiven Tatigkeit insgesamt 377 mi0 € abgeflossen. Die Aus-
gaben fir Sachanlagen und immaterielle Vermogenswerte stiegen um 42,6 %% auf 365 M10 € (Vorjahr:
256 MIO €). Davon entfielen auf HealthCare 158 M10 € (Vorjahr: 62 M10 €), auf CropScience 75 MIO €
(Vorjahr: 71 M10 €) und auf MaterialScience 104 M10 € (Vorjahr: 99 mi10 €). Die Ausgaben fiir Akquisitionen
in Hohe von 122 Mm10 € (Vorjahr: 48 MI0 €) betrafen die Ubernahme des us-Unternehmens Teva Animal
Health Inc., der Prophyta Biologischer Pflanzenschutz GmbH, Deutschland, des Sojasaatgut-Herstellers
Wehrtec Ltda und des Soja-Geschéaftes von Agricola Wehrmann Ltda, beide Brasilien. Die Einnahmen
aus Desinvestitionen in Hohe von 17 M10 € (Vorjahr: 27 M10 €) stammen aus dem Verkauf des hamato-
logischen Onkologieportfolios an Genzyme Corp., USA. Aus lang- und kurzfristigen finanziellen Vermo-
genswerten flossen 54 MI0 € zu (Vorjahr: Abfluss von 656 MIO €).

ZU-/ABFLUSS AUS FINANZIERUNGSTATIGKEIT

Im Rahmen der Finanzierungstatigkeit verzeichneten wir im 1. Quartal 2013 Mittelabfliisse in Hohe von
165 MIO €. Hierin enthalten sind Netto-Kreditriickzahlungen in Hohe von 109 M10 € (Vorjahr: Kreditauf-
nahme von 247 MI0 €). Die Netto-Zinsausgaben sanken um 36,9 % auf 53 m10 € (Vorjahr: 84 MIO €).



26

é INHALTSUBERSICHT

Konzernzwischenlagebericht zum 31. Mérz 2013 Bayer-Aktionédrsbrief

8. Finanzlage Bayer-Konzern

FLUSSIGE MITTEL UND NETTOFINANZVERSCHULDUNG

Nettofinanzverschuldung [Tabelle 16]
in Mio € in Mio €
Anleihen/Schuldscheindarlehen 5.528 5.467
davon Hybridanleihe 1.364 1.354
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 2.841 2.857
Leasingverbindlichkeiten 542 460
Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten 304 405
Sonstige Finanzverbindlichkeiten 310 359
Positive Marktwerte aus der Sicherung bilanzieller Risiken -456 -405
Finanzverschuldung 9.069 9.143
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente -1.698 -1.479
Kurzfristige finanzielle Vermogenswerte -349 =151
Nettofinanzverschuldung 7.022 7.513

Vorjahreswerte angepasst

Die Nettofinanzverschuldung des Bayer-Konzerns erhohte sich im Wesentlichen durch Mittelabfliisse aus
operativer Tatigkeit zum 31. Marz 2013 auf 7,5 MRD € (+7,0 %). In der Finanzverschuldung enthalten ist
die im Juli 2005 begebene nachrangige Hybridanleihe mit 1,4 MRD €. Bei der Beurteilung der Nettofinanz-
verschuldung ist zu beriicksichtigen, dass die Hybridanleihe von Moody's zu 75 %% und von Standard s Poor’s
zu 50 % als Eigenkapital bewertet wird. Verglichen mit klassischem Fremdkapital werden die ratingspezifi-
schen Verschuldungskennziffern des Konzerns daher mit der Hybridanleihe entlastet. Im 1. Quartal 2013
verringerten sich unsere langfristigen Finanzverbindlichkeiten von 7,0 MRD € auf 6,8 MRD €. Gleichzeitig
erhohten sich unsere kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten von 2,6 MRD € auf 2,7 MRD €.

Nach dem Bilanzstichtag hat die Bayer Nordic SE am 4. April 2013 eine Anleihe unter dem Multi-Currency-
European-Medium-Term-Notes-Programm im Nominalvolumen von 200 MIO €, einem variabel verzinslichen
Kupon von Drei-Monats-Euribor plus 35 Basispunkten und einer Laufzeit von drei Jahren, aufgelegt.

Unser langfristiges Emittentenrating bewertet Standard s Poor’s mit ,,A=" mit positivem Ausblick.
Moody’s hat am 12. April die Umstellung auf , positiver Ausblick” fiir Bayer bei unverdndertem A3 Rating
verdffentlicht. Die kurzfristigen Bewertungen liegen bei A-2 (Standard § Poor’s) bzw. -2 (Moody’s). Diese
Investment-Grade-Ratings dokumentieren eine gute Bonitat.

NETTO-PENSIONSVERPFLICHTUNGEN

Bilanzierter Nettobetrag fiir Altersversorgungszusagen [Tabelle 171
in Mio € in Mio €
Rickstellungen fir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen 9.246 9.388
Forderungen im Zusammenhang mit Pensionsverpflichtungen =27 -38
Bilanzierter Nettobetrag fiir Altersversorgungszusagen 9.219 9.350

Vorjahreswerte angepasst

Im 1. Quartal 2013 erhohte sich der bilanzierte Nettobetrag fiir Altersversorgungszusagen von 9,2 MRD €
auf 9,4 MRD €. Grund hierfiir waren im Wesentlichen die gesunkenen langfristigen Kapitalmarktzinsen in
Deutschland und GroRbritannien.
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In den ersten drei Monaten des Jahres 2013 wendeten wir insgesamt 723 M10 € fiir Forschung und Ent-
wicklung auf. Die Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermdgenswerte betrugen 365 MI0 €
im 1. Quartal 2013.

Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen 1. Quartal 2013 [Grafik 16]
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Anteile der Teilkonzerne in Klammern

Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermégenswerte 1. Quartal 2013 [Grafik 171
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Die Wachstumsmarkte haben in den ersten drei Monaten des Jahres 2013 einen tiberdurchschnittlichen
Beitrag zum Umsatzanstieg geleistet. Als Wachstumsmarkte haben wir die Regionen Asien (ohne Japan),
Lateinamerika, Osteuropa sowie Afrika und Nahost definiert.

Der Umsatz in diesen Markten stieg im 1. Quartal 2013 wb. um 6,8 % auf 3.490 M10 € (Vorjahr: 3.338 MIO €).
Erfreuliche Zuwdachse erzielten wir in Osteuropa, Asien sowie Lateinamerika. Der Anteil der Wachstums-
lander am Gesamtumsatz betrug 34,0 % (Vorjahr: 33,2 %).
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Umsatzentwicklung 1. Quartal 2013
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[Grafik 18]
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Veranderung wahrungsbereinigt in Klammern

9.1 HealthCare

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG

In den ersten drei Monaten des Jahres 2013 haben wir 470 M10 € in die Forschung und Entwicklung (F § E)
von HealthCare investiert. Im Jahresverlauf haben wir mit unserer Forschungs- und Entwicklungspipe-
line weitere Fortschritte erzielt (Aktivitaten, iiber die bereits im Geschaftsbericht 2012 berichtet wurde,

sind nicht aufgefihrt).

Die wichtigsten noch im Zulassungsprozess befindlichen Arzneimittelkandidaten sind:

Einreichungen*

[Tabelle 18]

Indikation

Aflibercept

EU, Japan, Behandlung bei Verschluss der zentralen Netzhautvene

FC-Patch Low

EU, Pflaster zur Empfangnisverhiitung

Octocog Alfa**
(Recombinant Factor VIII)

USA, Prophylaxe bei Himophilie A bei Erwachsenen

Radium-223-Dichlorid

EU, USA, Behandlung von Knochenmetastasen bei hormonresistentem
Prostatakrebs

Regorafenib

EU, Behandlung von Dickdarmkrebs

Regorafenib

Japan, Behandlung metastasierter und/oder inoperabler Stromatumore im
Gastrointestinalbereich

Riociguat

EU, USA, Behandlung der Pulmonalen Hypertonie (CTEPH)

Riociguat

EU, USA, Behandlung der Pulmonalen Hypertonie (PAH)

Rivaroxaban

EU, USA, Sekundarprophylaxe des akuten Koronarsyndroms

YAZ™ Flex Plus

USA, Orale Empfangnisverhitung mit flexiblem Einnahmeregime und
Folsauresupplementierung

* Stand: 15.04.2013
** Octocog Alfa = Wirkstoff von Kogenate™
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Die wichtigsten Arzneimittelkandidaten der klinischen Priiffungsphasen 11 und 11 sind:

Forschungs- und Entwicklungsprojekte (Phase Il und I1D)* [Tabelle 191
Indikation Status

Aflibercept Behandlung des diabetischen Makula-Odems Phase Il

Aflibercept Pravention von GefaBneubildungen der Netzhaut nach Phase Il

pathologischer Myopie

Amikacin Inhale Behandlung von Lungeninfektionen Phase Il
BAY 86-6150 (rFVIla mutein) Behandlung bei Hamophilie A/B Phase 117111
BAY 94-9027 (rFVIII mutein) Behandlung bei Hamophilie A Phase Il
Ciprofloxacin Inhale Behandlung von Lungeninfektionen Phase Il
LCS-16 (ULD LNG Contraceptive System) Intrauterine Empfangnisverhitung, Wirkdauer bis Phase Il
zu 5 Jahre
Prasterone** Behandlung von vulvovaginaler Atrophie Phase Il
Regorafenib Behandlung von refraktarem Leberkrebs Phase Il
Rivaroxaban Pravention schwerer kardialer Ereignisse (MACE) Phase Il
Rivaroxaban Anti-Koagulation in Patienten mit chronischem Phase Il
Herzversagen
Sodium Deoxycholate*** Injektion zur Auflosung von submentalem Fett Phase Il
Sorafenib Behandlung von Brustkrebs Phase Il
Sorafenib Behandlung von Leberkrebs, adjuvante Therapie Phase Il
Sorafenib Behandlung von Nierenkrebs, adjuvante Therapie Phase Il
Sorafenib Behandlung von Schilddriisenkrebs Phase Il
Tedizolid Behandlung komplizierter Haut- und Lungeninfektionen Phase Il
BAY 80-6946 (PI3k Inhibitor) Behandlung von rezidivierendem/resistentem Non Phase Il
Hodgkin’s Lymphom
BAY 85-8501 (Neutrophile-Elastase-Hemmer) Lungenerkrankungen Phase Il
BAY 94-8862 (MR-Antagonist) Chronische Herzinsuffizienz Phase I
Radium-223-Dichlorid Behandlung von Knochenmetastasen bei Krebs Phase Il
Refametinib (MEK-Inhibitor) Krebstherapie Phase Il
Regorafenib Krebstherapie Phase Il
Riociguat Pulmonale Hypertonie Phase Il
Sorafenib Krebstherapie Phase Il

*  Stand: 15.04.2013

** Prasterone = Vaginorm

*** Sodium Deoxycholate = ATX-101

Das Wesen der Arzneimittelforschung und -entwicklung bedingt, dass nicht alle Wirkstoffe das jeweils festgelegte Projektziel erreichen werden.

Es besteht die Mdglichkeit, dass einige oder alle der hier aufgefiihrten Projekte aufgrund wissenschaftlicher und/oder wirtschaftlicher Erwagungen
abgebrochen werden und somit nicht zu einem marktfahigen Produkt fiihren. Zudem ist es méglich, dass die fiir diese Wirkstoffe erforderliche Zulassung
als Arzneimittel durch die Food and Drug Administration (FDA), die European Medicines Agency (EMA) oder eine andere Zulassungsbehérde nicht
erteilt wird.

Im Mérz 2013 erteilte die us-amerikanische Gesundheitsbehorde Food and Drug Administration (FDA)
im Rahmen des Zulassungsverfahrens fiir Xarelto™ (Wirkstoff: Rivaroxaban) zur Sekundarpravention
nach akutem Koronarsyndrom (acs) einen zweiten ,,Complete Response Letter”. Zusammen mit unse-
rem Kooperationspartner Janssen Research s Development LLC, USA, stehen wir im engen Kontakt mit
der FpA, um das weitere Vorgehen abzustimmen. Im Rahmen des europaischen Zulassungsverfahrens
flir Xarelto™ in der Indikation aAcs empfahl das European Committee for Medicinal Products for Human
Use (caMP) im Méarz 2013 die Zulassung. Eine Entscheidung der eu-Kommission iiber die Zulassung
wird im ersten Halbjahr 2013 erwartet.
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9. Wachstum und Innovation
9.1 HealthCare

Im Februar 2013 erteilte die us-amerikanische Gesundheitsbehorde Fpa die Zulassung fiir das Krebsme-
dikament Stivarga™ (Wirkstoff: Regorafenib) zur Behandlung von Patienten mit lokal fortgeschrittenen,
inoperablen oder metastasierten gastrointestinalen Stromatumoren (GIST), die zuvor mit den Wirkstoffen
Imatinib und Sunitinib behandelt wurden. Die japanische Gesundheitsbehorde Ministry of Health,
Labour and Welfare (MHLW) gewahrte im Februar 2013 dem Zulassungsantrag fiir Regorafenib in der
Indikation GIST den Status der vorrangigen Prifung (Priority Review). Im Méarz 2013 erteilte das MHLwW
die Zulassung fiir Stivarga™ zur Behandlung von Patienten mit inoperablem, fortgeschrittenem/erneut
aufgetretenem Darmkrebs.

Im Zulassungsverfahren fiir das Krebsmedikament Radium-223-Dichlorid fiir die Behandlung von Patien-
ten mit hormonresistentem Prostatakrebs (crpc) und Knochenmetastasen genehmigte die us-amerika-
nische Gesundheitsbehorde Fpa im Februar 2013 den Status der vorrangigen Priifung. In den usa beab-
sichtigen wir, das Produkt gemeinsam mit unserem Entwicklungspartner — Algeta Asa, Norwegen — zu
vermarkten.

Im Marz 2013 wurden zu Riociguat, einem Praparat zur Behandlung des Lungenhochdrucks, die positi-
ven Ergebnisse einer Zwischenanalyse fiir die noch laufende Langzeitstudie cHEST-2 vorgestellt. Die
Daten belegen das positive Sicherheitsprofil von Riociguat in der Langzeitanwendung sowie die nach-
haltige klinische Wirksamkeit bei Patienten mit chronisch-thromboembolischer pulmonaler Hypertonie
(cTEPH) und sind damit im Einklang mit den Ergebnissen der Phase-111-Studie CHEST-1.

Die us-amerikanische Gesundheitsbehorde rpa gewahrte im Zulassungsverfahren fiir Riociguat zur
Behandlung von Patienten mit chronisch-thromboembolischer pulmonaler Hypertonie (CTEPH) sowie von
Patienten mit pulmonal-arterieller Hypertonie (pAH) im April 2013 den Status der vorrangigen Priifung.

INVESTITIONEN, AKQUISITIONEN UND KOOPERATIONEN

Im April 2013 vereinbarten wir mit dem Deutschen Krebsforschungszentrum (pkrz), Heidelberg, unsere
strategische Forschungsallianz durch die zusatzliche Fokussierung auf das Gebiet der Immuntherapie
weiter auszubauen. Erste Projekte sollen bis Mitte 2013 starten.

WACHSTUMSMARKTE

In den Wachstumsmarkten verzeichnete HealthCare im 1. Quartal 2013 eine Umsatzsteigerung von whb.
9,1 % auf 1.478 MI10 € (Vorjahr: 1.396 MIO €). Den starksten absoluten Zuwachs erzielten wir dabei in
China. Durch verstarkte Marketingaktivitaten, insbesondere durch die fortgesetzte Ausweitung unseres
Vertriebsnetzes, konnten wir dort unsere Umsatze wb. um 29,3 % erhohen. Dagegen war das Geschaft
in der Region Afrika und Nahost riicklaufig. Der Anteil der Wachstumslander am Gesamtumsatz von
HealthCare betrug 33,3 %% (Vorjahr: 32,2 %).
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9.2 CropScience

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG
CropScience wandte im 1. Quartal 2013 fiir Forschung und Entwicklung 183 m10 € auf.

Im Mérz 2013 beantragten CropScience und Syngenta in mehreren Landern die Zulassung einer neuen
Herbizidtoleranz-Eigenschaft fiir Soja. Der Antrag wird zurzeit von den Zulassungsbehorden in den usa
und Kanada sowie wichtigen Soja-Importregionen, darunter die Europdische Union, gepriift. Die Pflanzen-
eigenschaft verleiht der Sojapflanze eine Toleranz gegeniiber den drei Wirkstoffen Mesotrion, Glufosinat-
ammonium (Liberty™) und Isoxaflutol und stellt ein wichtiges neues Mittel gegen schwer zu bekampfende
Unkrauter dar. Die Markteinfiihrung ist zwischen 2015 und 2020 geplant.

INVESTITIONEN, AKQUISITIONEN UND KOOPERATIONEN

Im Januar 2013 erwarb CropScience die Prophyta Biologischer Pflanzenschutz GmbH, einen fithrenden
Anbieter von biologischen Pflanzenschutzmitteln mit Sitz in Malchow, Deutschland. Neben Forschungs-
und Entwicklungseinrichtungen umfasste die Ubernahme auch hochmoderne Produktionsstatten und
Formulierungsanlagen. Diese Akquisition baut das Portfolio biologischer Pflanzenschutzprodukte von
CropScience, insbesondere in Ergdnzung zur Akquisition des us-Unternehmens AgraQuest, Inc. aus
dem Jahr 2012, weiter aus.

Im Mirz 2013 schloss CropScience die Ubernahme von Wehrtec Ltda, einem Hersteller von Sojasaatgut,
und dem Soja-Geschéaft von Agricola Wehrmann Ltda, beide mit Sitz in Cristalina, Brasilien, ab. Die
Ubernahme stirkt die Forschung und Entwicklung von CropScience im Bereich Soja und tragt zur Ent-
wicklung von Sorten bei, die auf die Anforderungen und Bediirfnisse der Sojaanbauer in Brasilien abge-
stimmt sind.

WACHSTUMSMARKTE

In den Wachstumsmarkten erzielte CropScience im 1. Quartal 2013 eine Umsatzsteigerung von wb.
10,7 % auf 833 mI0 € (Vorjahr: 766 M10 €). Besonders stark entwickelte sich in diesem Quartal das
Geschaft in Osteuropa und Lateinamerika. Erfreuliche Umsatzzuwachse erzielten wir ebenfalls in Asien.
In der Region Afrika/Nahost hingegen war das Geschaft riicklaufig. Im 1. Quartal 2013 betrug der Anteil
der Wachstumslander am Gesamtumsatz von CropScience 30,1 % (Vorjahr: 29,3 %).
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9.3 MaterialScience

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG

MaterialScience wandte im 1. Quartal 2013 fiir Forschung und Entwicklung 57 m10 € auf. Die Mittel wur-
den im Wesentlichen fiir die Erkundung neuer Einsatzbereiche und die Weiterentwicklung von Prozess-
technologien und Produkten eingesetzt. Dariiber hinaus wandten wir zusatzliche 24 mI0 € fiir gemeinsame
Projekte mit Kunden auf.

INVESTITIONEN, AKQUISITIONEN UND KOOPERATIONEN

Im Januar 2013 eroffneten wir unser erstes Entwicklungs- und Technikcenter fiir hochwertige Kunststoffe
in Yongin, Sidkorea. In enger Zusammenarbeit mit koreanischen Unternehmen sollen dort neue Anwen-
dungen auf Basis von Polycarbonat fiir Produkte vor allem aus dem Automobil- und 17-Bereich entwickelt
werden. Die neue Einrichtung verstarkt unser globales Netz von Forschungs- und Entwicklungsstatten.

Seit Februar 2013 ist die finale behordliche Genehmigung fiir den Bau und Betrieb einer neuen Grof3anlage
am Standort Dormagen rechtskraftig. Dort soll eine Hightech-Anlage zur besonders umweltfreundlichen
Herstellung von Toluylen-Diisocyanat (TD1) entstehen, einem Vorprodukt fiir Polyurethan-Weichschaum.
Mittelfristig soll die neue Anlage mit einer Kapazitdt von 300.000 Jahrestonnen die bestehenden Produk-
tionsanlagen fiir Tp1 in Dormagen und Brunsbiittel ersetzen.

WACHSTUMSMARKTE

Im 1. Quartal 2013 erzielte MaterialScience in den Wachstumsmarkten einen Umsatz von 1.158 MIO €
(Vorjahr: 1.148 M10 €). Wahrungsbereinigt entsprach dies einem Umsatzzuwachs von 2,1 %. Das starkste
Wachstum verzeichneten wir dabei in Lateinamerika, vor allem in Mexiko und Brasilien. Dariiber hinaus
konnten wir in Osteuropa hohere Umsatze realisieren. Der Umsatz in der Region Asien lag auf Vorjahres-
niveau, wobei das Geschaft in China und Indien weiter ausgebaut werden konnte. Der Anteil der Wachs-
tumslander am Gesamtumsatz von MaterialScience betrug 41,7 % (Vorjahr: 41,2 o).

10. Mitarbeiter

Zum 31. Marz 2013 beschéftigte der Bayer-Konzern weltweit 111.600 Mitarbeiter (31. Dezember 2012:
110.000). Damit ist die Mitarbeiterzahl um 1.600 (+1,5 %) angestiegen.

Die Beschaftigtenzahl von HealthCare lag bei 55.700 (31. Dezember 2012: 54.800). Die Zahl der Beschaf-
tigten bei CropScience stieg auf 21.200 Mitarbeiter (31. Dezember 2012: 20.800). MaterialScience ver-
zeichnete einen leichten Riickgang auf 14.400 Mitarbeiter (31. Dezember 2012: 14.500). Die weiteren
20.300 Mitarbeiter (31. Dezember 2012: 19.900) sind {iberwiegend in den Service-Gesellschaften
beschiftigt.

Der Personalaufwand erhohte sich im 1. Quartal 2013 um 3,5 %% auf 2.370 M10 € (Vorjahr: 2.289 MIO €).
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11. Chancen und Risiken

Als international tatiges Unternehmen mit einem diversifizierten Portfolio unterliegt der Bayer-Konzern
einer Vielzahl von Chancen und Risiken. Die Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung
haben wir im Geschaftsbericht 2012, Kapitel 17.1, dargestellt. Grundlegende Veranderungen haben sich
seitdem nicht ergeben.

Die Risiken tiberwachen wir im Rahmen unseres Risikomanagements. Neben den finanzwirtschaftlichen
bestehen insbesondere branchenspezifische Absatzmarkt-, Beschaffungsmarkt-, Produktentwicklungs-,
Patent-, Produktions-, Umweltschutz- und Personal-Risiken sowie regulatorische Risiken. Rechtliche
Risiken bestehen vor allem in den Bereichen Produkthaftung, Wettbewerbs- und Kartellrecht, Patentrecht,
Steuerrecht sowie Umweltschutz. Die im Vergleich zur Darstellung im Geschéaftsbericht 2012 einge-
tretenen wesentlichen Entwicklungen im Bereich der rechtlichen Risiken sind im Verkiirzten Anhang
zum Zwischenabschluss Bayer-Konzern unter ,Rechtliche Risiken”, Seite 58 f., dargestellt. Hinsichtlich
der Angaben zum Risikoportfolio des Bayer-Konzerns verweisen wir im Wesentlichen auf die Darstel-
lung im Bayer-Geschaftsbericht 2012 auf den Seiten 148158 sowie 271-276. Der Bayer-Geschafts-
bericht 2012 steht unter www.BAYER.DE kostenlos zum Herunterladen bereit.

Aus heutiger Sicht zeichnen sich keine den Fortbestand des Bayer-Konzerns gefihrdenden Risiken, auch
in Verbindung mit anderen Risiken, ab.

12. Nachtragsbericht

Am 4. April 2013 hat die Bayer Nordic SE eine Anleihe unter dem Multi-Currency-European-Medium-
Term-Notes-Programm im Nominalvolumen von 200 MIO €, einem variabel verzinslichen Kupon von
Drei-Monats-Euribor plus 35 Basispunkten und einer Laufzeit von drei Jahren, aufgelegt.

11. Chancen und Risiken
12. Nachtragsbericht



34

é INHALTSUBERSICHT

Bayer am Kapitalmarkt

Bayer-Aktionédrsbrief

Bayer am Kapitalmarkt

Performance-Entwicklung der Bayer-Aktie der vergangenen zwdlf Monate [Grafik 19]

indexiert; 100 = Xetra-Schlusskurs am 31.3.2012, Quelle: Bloomberg

Apr12 Mai12 Juni12 Juli12 Aug12 Sept12 Okt12 Nov12 Dez12 Jan13 Feb13 Marz 13

Bayer-Aktie +57,3 % DAX +12,2 % === DJ EURO STOXX +9,8 %

Im 1. Quartal 2013 entwickelte sich der Kurs der Bayer-Aktie iiberdurchschnittlich positiv. Der Schluss-
kurs Ende Marz lag bei 80,47 €. Das entsprach dem Hochststand in diesem Zeitraum und markierte
gleichzeitig ein neues Allzeithoch. Die Rendite der Bayer-Aktie betrug 11,9 % in den ersten drei Monaten
des Jahres 2013.

Der paX stieg in diesem Zeitraum um 2,4 % auf 7.795 Punkte. Der EURO STOXX 50 (Performance-Index)
sank um 0,1 % und beendete das 1. Quartal 2013 bei 4.625 Punkten.

Kennzahlen der Bayer-Aktie [Tabelle 201

Hochstkurs in€ 57,31 80,47 72,95
Tiefstkurs in€ 50,81 69,01 47,97
Durchschnittliche tagliche Umsatze in Mio Stiick 2,7 2,3 2,7
Veranderung
31.03.2013/
31.12.2012
31.03.2012 31.03.2013 31.12.2012 in %
Stichtagskurs in€ 52,74 80,47 71,89 11,9
Marktkapitalisierung in Mio € 43.613 66.545 59.449 11,9
Bilanzielles Eigenkapital in Mio € 20.048 19.780 18.551 6,6
Anzahl dividendenberechtigter Aktien in Mio Stiick 826,95 826,95 826,95 0,0
DAX-Entwicklung 6.947 7.795 7.612 2,4

XETRA-Schlusskurse; Quelle: Bloomberg
Vorjahreswerte angepasst
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Verkurzter Konzernzwischenabschluss
zum 31. Marz 2013

Gewinn- und Verlustrechnung Bayer-Konzern

[Tabelle 211

1. Quartal 1. Quartal

2012 2013

in Mio € in Mio €

Umsatzerlose 10.054 10.266
Herstellungskosten —4.755 -4.803
Bruttoergebnis vom Umsatz 5.299 5.463
Vertriebskosten —2.295 —2.437
Forschungs- und Entwicklungskosten -699 =723
Allgemeine Verwaltungskosten -446 —-465
Sonstige betriebliche Ertrage 163 161
Sonstige betriebliche Aufwendungen =391 -228
EBIT* 1.631 1.771
Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen -6 -6
Finanzielle Ertrage 111 69
Finanzielle Aufwendungen -293 -253
Finanzergebnis -188 -190
Ergebnis vor Ertragsteuern 1.443 1.581
Ertragsteuern —-402 -419
Ergebnis nach Steuern 1.041 1.162
davon auf andere Gesellschafter entfallend 1 2
davon auf die Aktionare der Bayer AG entfallend (Konzernergebnis) 1.040 1.160
in€ in€

Ergebnis je Aktie

unverwassert 1,26 1,40
verwassert 1,26 1,40

Vorjahreswerte angepasst
* EBIT: Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern
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Gesamtergebnisrechnung Bayer-Konzern

[Tabelle 221
1. Quartal 1. Quartal
2012 2013
in Mio € in Mio €
Ergebnis nach Steuern 1.041 1.162
davon auf andere Gesellschafter entfallend 1 2
davon auf die Aktiondre der Bayer AG entfallend 1.040 1.160
Veranderung der versicherungsmathematischen Gewinne (+)/Verluste (=) aus
leistungsorientierten Pensionszusagen und anderen Leistungszusagen sowie
Effekte aus der Berticksichtigung der Obergrenze fir Vermogenswerte —-358 -143
Ertragsteuern 91 38
Veranderung des im Eigenkapital erfassten Betrags (Versicherungsmathematische
Gewinne (+)/Verluste (-), Beriicksichtigung der Obergrenze fiir Vermdégenswerte) -267 -105
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertanderungen, die anschlieBend nicht in die
Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden -267 -105
Veranderung des beizulegenden Zeitwerts von zu Sicherungszwecken
eingesetzten Derivaten 52 -32
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag -2 -17
Ertragsteuern 14 14
Veranderung des im Eigenkapital erfassten Betrags (Cashflow-Hedges) 36 -35
Veranderung des beizulegenden Zeitwerts von zur VerauBerung verfligbaren
finanziellen Vermégenswerten -2 11
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag = -
Ertragsteuern = -4
Veranderung des im Eigenkapital erfassten Betrags
(Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermoégenswerte) -2 7
Veranderung des Ausgleichspostens aus der Wahrungsumrechnung auslandischer
Tochtergesellschaften =12 201
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag = -
Veranderung des im Eigenkapital erfassten Betrags (Wahrungsumrechnung) -12 201
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertanderungen, die anschlieBend in die
Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen
erfillt sind 22 173
Verdnderung aus Konzernkreisdnderungen -2 -
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertanderungen —-247 68
davon auf andere Gesellschafter entfallend = 4
davon auf die Aktiondre der Bayer AG entfallend -247 64
Summe aus Ergebnis nach Steuern und der im Eigenkapital erfassten Wertanderungen 794 1.230
davon auf andere Gesellschafter entfallend 1 6
davon auf die Aktiondre der Bayer AG entfallend 793 1.224

Vorjahreswerte angepasst
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[Tabelle 231

31.03.2012 31.03.2013 31.12.2012

in Mio € in Mio € in Mio €
Langfristige Vermdgenswerte
Geschafts- oder Firmenwerte 9.106 9.411 9.293
Sonstige immaterielle Vermogenswerte 9.893 9.350 9.464
Sachanlagen 9.587 10.053 9.898
Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 224 224 225
Sonstige finanzielle Vermdgenswerte 1.355 1.282 1.308
Sonstige Forderungen 463 472 541
Latente Steuern 1.304 1.562 1.579
31.932 32.354 32.308
Kurzfristige Vermdégenswerte
Vorrate 6.554 7.344 6.991
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.776 9.190 7.433
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 3.393 629 857
Sonstige Forderungen 1.906 1.470 1.655
Ertragsteuererstattungsanspriiche 315 404 376
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1.276 1.479 1.698
Zur VerauBerung gehaltene Vermdgenswerte 144 - -
22.364 20.516 19.010
Gesamtvermogen 54.296 52.870 51.318
Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital der Bayer AG 2.117 2.117 2.117
Kapitalriucklage der Bayer AG 6.167 6.167 6.167
Sonstige Riicklagen 11.705 11.391 10.167
Aktiondren der Bayer AG zurechenbarer Anteil am Eigenkapital 19.989 19.675 18.451
Anteile anderer Gesellschafter 59 105 100
20.048 19.780 18.551
Langfristiges Fremdkapital
Pensionsriickstellungen und dahnliche Verpflichtungen 8.059 9.388 9.246
Andere Riickstellungen 1.848 1.890 2.111
Finanzverbindlichkeiten 7.925 6.836 6.962
Sonstige Verbindlichkeiten 424 374 409
Latente Steuern 1.849 829 935
20.105 19.317 19.663
Kurzfristiges Fremdkapital
Andere Riickstellungen 5.099 5.661 4.844
Finanzverbindlichkeiten 3.712 2.716 2.568
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.456 3.861 4.305
Ertragsteuerverbindlichkeiten 159 85 72
Sonstige Verbindlichkeiten 1.710 1.450 1.315
Riickstellungen in direktem Zusammenhang mit zur VerduBerung gehaltenen
Vermoégenswerten 7 - _
14.143 13.773 13.104
Gesamtkapital 54.296 52.870 51.318

Vorjahreswerte angepasst
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[Tabelle 24]
1. Quartal 1. Quartal
2012 2013
in Mio € in Mio €
Ergebnis nach Steuern 1.041 1.162
Ertragsteuern 402 419
Finanzergebnis 188 190
Gezahlte bzw. geschuldete Ertragsteuern -619 -473
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermogenswerte 747 645
Veranderung Pensionsriickstellungen -126 -124
Gewinne (-)/Verluste (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermdgenswerten -33 -12
Brutto-Cashflow 1.600 1.807
Zu-/Abnahme Vorrate =209 =299
Zu-/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -1.808 -1.678
Zu-/Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -263 -424
Veranderung tUbriges Nettovermdgen/Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgange 917 921
Zu-/Abfluss aus operativer Geschiftstatigkeit (Netto-Cashflow) 237 327
Ausgaben fiir Sachanlagen und immaterielle Vermogenswerte -256 -365
Einnahmen aus dem Verkauf von Sachanlagen und anderen Vermdgenswerten 23 27
Einnahmen aus Desinvestitionen 27 17
Einnahmen/Ausgaben aus langfristigen finanziellen Vermogenswerten =113 56
Ausgaben flr Akquisitionen abzlglich ibernommener Zahlungsmittel -48 =122
Zins- und Dividendeneinnahmen 17 12
Einnahmen/Ausgaben aus kurzfristigen finanziellen Vermégenswerten -543 -2
Zu-/Abfluss aus investiver Tatigkeit -893 -377
Gezahlte Dividenden und Kapitalertragsteuer =1 -1
Kreditaufnahme 417 267
Schuldentilgung -170 -376
Zinsausgaben einschlieBlich Zinssicherungsgeschaften -96 -73
Zinseinnahmen aus Zinssicherungsgeschaften 12 20
Ausgaben flr den Erwerb von zusatzlichen Anteilen an Tochterunternehmen =2 -2
Zu-/Abfluss aus Finanzierungstatigkeit 160 -165
Zahlungswirksame Verdnderung aus Geschaftstatigkeit -496 -215
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente am Periodenanfang 1.767 1.698
Veranderung aus Wechselkursanderungen 5 -4
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am Periodenende 1.276 1.479

Vorjahreswerte angepasst
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Eigenkapitalveranderungsrechnung Bayer-Konzern

[Tabelle 25]
Gezeichnetes Kapital- Sonstige Aktionaren Anteile Eigenkapital
Kapital der riicklage Riicklagen der Bayer AG | anderer Gesell-
Bayer AG der Bayer AG inkl. OCI* § zurechenbarer schafter am
Anteil am Eigenkapital
Eigenkapital inkl. OCI*
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
31.12.2011 2117 6.167 10.912 19.196 59 19.255
Eigenkapital-Transaktionen mit Anteilseignern
Kapitalerhéhung/-herabsetzung
Dividendenausschittung
Sonstige Veranderungen =1 =1
Periodenergebnis und erfolgsneutral erfasste
Veranderungen der Periode** 793 793 1 794
31.03.2012 2.117 6.167 11.705 19.989 59 20.048
31.12.2012 2117 6.167 10.167 18.451 100 18.551
Eigenkapital-Transaktionen mit Anteilseignern
Kapitalerhéhung/-herabsetzung
Dividendenausschittung -1 -1
Sonstige Veranderungen
Periodenergebnis und erfolgsneutral erfasste
Veranderungen der Periode** 1.224 1.224 6 1.230
31.03.2013 2117 6.167 11.391 19.675 105 19.780

Vorjahreswerte angepasst

* OCI (Other Comprehensive Income) = Summe der im Eigenkapital erfassten Wertdnderungen

** nach Steuern
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Verkurzter Anhang Bayer-Konzern

Kennzahlen nach Segmenten und Regionen

Kennzahlen nach Segmenten

HealthCare
Pharma Consumer Health
__
2012 2013 2012 2013
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
AuBenumsatzerldse 2.517 2.564 1.824 1.879
Veranderung 4,1% 1,9 % 4,4% 3,0%
Veranderung wahrungsbereinigt 1,6 % 5,0% 2,2% 4,9%
Intersegment-Umsatzerldse 36 16 1 1
Umsatzerlose (Gesamt) 2.553 2.580 1.825 1.880
EBIT 505 601 236 321
EBIT vor Sondereinflissen 520 610 341 343
EBITDA vor Sondereinflissen 740 832 441 445
Brutto-Cashflow* 488 582 316 305
Netto-Cashflow* 318 553 181 252
Abschreibungen 220 229 203 102
Mitarbeiter (Stand 31.03.)** 37.500 37.500 17.900 18.200
Vorjahreswerte angepasst
* Zur Definition siehe Kapitel 8 ,Finanzlage Bayer-Konzern”.
** Mitarbeiter auf Vollzeitkrafte umgerechnet.
Kennzahlen nach Regionen
Europa Nordamerika
_
2012 2013 2012 2013
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
AuBenumsatzerlose nach Verbleib 4.065 4.043 2.571 2.758
Veranderung 1,9 % -0,5% 13,9 % 7,3%
Veranderung wahrungsbereinigt 1,9 % -0,3% 9,6 % 8,1%
AuBenumsatzerlose nach Sitz der Gesellschaft 4.480 4.420 2.551 2.728
Veranderung 3,0% -1,3% 12,0 % 6,9 %
Veranderung wahrungsbereinigt 2,9% -1,2% 7,6 % 7,7 %
Interregionen-Umsatzerlose 2.069 2.207 773 807
EBIT 988 1.131 457 507
Mitarbeiter (Stand 31.03.)* 53.700 52.700 15.500 15.400

Vorjahreswerte angepasst
* Mitarbeiter auf Vollzeitkrafte umgerechnet.



Bayer-Aktionérsbrief

éINHALTSUBERSICHT 41

Verkiirzter Konzernzwischenabschluss zum 31. Marz 2013
Verkiirzter Anhang Bayer-Konzern
Kennzahlen nach Segmenten und Regionen

[Tabelle 261
CropScience MaterialScience Uberleitung
Alle sonstigen Corporate Center
CropScience MaterialScience Segmente und Konsolidierung Konzern
—
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
2.610 2.764 2.787 2.775 315 283 1 1 10.054 10.266
15,6 % 5,9 % 3,8% -0,4% 3,3% -10,2% - - 6,8 % 2,1%
13,6 % 7,5% 1,5% 0,6 % 3,3% -9,8% = - 4,6 % 3,9%
6 7 11 14 463 515 =517 -553 = -
2.616 2.771 2.798 2.789 778 798 -516 -552 10.054 10.266
854 964 121 42 -19 -25 -66 =132 1.631 1.771
864 969 121 43 20 =17 -66 -132 1.800 1.816
984 1.081 279 204 64 22 -65 =131 2.443 2.453
681 743 209 177 -42 89 -52 -89 1.600 1.807
—655 -817 B =100 -14 322 374 117 237 327
121 113 158 161 44 39 1 1 747 645
21.000 21.200 14.700 14.400 19.900 19.600 600 700 111.600 111.600
[Tabelle 271
Asien/ Lateinamerika/ B
Pazifik Afrika/Nahost Uberleitung Gesamt
—
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
1.998 2.070 1.420 1.395 = - 10.054 10.266
8,0 % 3,6% 7,7% -1,8% = - 6,8 % 2,1%
1,7 % 7,9% 8,2 % 3,1% - - 4,6 % 3,9%
1.923 2.018 1.100 1.100 = - 10.054 10.266
9.1% 4,9 % 7,4% 0,0 % = - 6,8 % 2,1%
2,6% 9,4 % 8,6 % 6,4 % - - 4,6% 3,9%
144 155 110 117 -3.096 -3.286 = -
155 182 97 83 -66 -132 1.631 1.771
26.100 26.900 16.300 16.600 = - 111.600 111.600
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Erlauterungen zum verkurzten Konzern-
zwischenabschluss zum 31. Marz 2013

GRUNDLAGEN UND METHODEN

Der Zwischenabschluss zum 31. Mérz 2013 ist gemiR s 37x Abs. 3 WpHG und in Ubereinstimmung mit
den Vorschriften des 1as 34 in verkiirzter Form nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag giiltigen
und von der Europaischen Union anerkannten International Financial Reporting Standards (1Frs) des
International Accounting Standards Board, London, sowie den Interpretationen des 1FRrs Interpretations
Committee erstellt worden.

Die Erlauterungen im Anhang des Konzernabschlusses 2012 gelten — mit Ausnahme der im laufenden
Geschiftsjahr erstmals angewendeten Rechnungslegungsvorschriften und Anderungen von Bilanzie-
rungsmethoden — insbesondere im Hinblick auf die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den entsprechend.

IM LAUFENDEN GESCHAFTSJAHR ERSTMALS ANGEWENDETE RECHNUNGSLEGUNGS-
VORSCHRIFTEN UND ANDERUNGEN VON BILANZIERUNGSMETHODEN

Die folgenden neuen Rechnungslegungsvorschriften hatten keinen bzw. keinen wesentlichen Einfluss
auf die Darstellung der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage oder auf das Ergebnis je Aktie.

IFRS 10 (Consolidated Financial Statements) regelt die Aufstellung und Darstellung von Konzern-
abschliissen und ersetzt dabei die entsprechenden Regelungen aus 1as 27 (Consolidated and Separate
Financial Statements) und sic-12 (Consolidation — Special Purpose Entities). Der Standard gibt ein fiir
samtliche Unternehmensformen einheitlich anzuwendendes Beherrschungskonzept vor, welches die Basis
zur Abgrenzung des Vollkonsolidierungskreises bildet. Der Bayer-Konzern beherrscht andere Unter-
nehmen, sofern er variablen Riickfliissen aus der Beziehung zu diesen Unternehmen ausgesetzt ist und
mittels seiner Entscheidungsgewalt (Power) die Moglichkeit zur Beeinflussung dieser Riickfliisse hat.
Die Erstanwendung von IFRS 10 erfolgte riickwirkend unter Beachtung der Ubergangsvorschriften.

Durch IFRS 12 (Disclosure of Interests in Other Entities) sind die Vorschriften zu Anhangangaben im
Zusammenhang mit Anteilen an Tochterunternehmen und assoziierten Unternehmen sowie zu gemein-
schaftlichen Vereinbarungen und nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen neu geregelt worden.
Keine dieser Regelungen ist in verkiirzten Zwischenabschliissen anwendbar, es sei denn, wesentliche
Umstande fihren zu einer Angabepflicht. Im verkiirzten Zwischenabschluss wurden entsprechende
Anhangangaben nicht vorgenommen.

Der tiberarbeitete IAS 27 (Separate Financial Statements) regelt nun ausschlieflich die Bilanzierung
von Anteilen an Tochterunternehmen, assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen im
1FRS-Einzelabschluss.
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IFRS 13 (Fair Value Measurement) gibt eine einheitliche Definition sowie Grundsatze zur Ermittlung
des beizulegenden Zeitwertes vor. Der beizulegende Zeitwert wird nunmehr als Preis definiert, der beim
Verkauf eines Vermogenswerts zu erzielen oder bei Ubertragung einer Schuld zu zahlen wire. Dariiber
hinaus erfordert 1FRS 13 spezifische Anhangangaben fiir zum beizulegenden Zeitwert bewertete Vermo-
genswerte und Verbindlichkeiten. Bestimmte Anhangangaben zu beizulegenden Zeitwerten von zu fort-
geflihrten Anschaffungskosten sowie zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzinstrumenten sind
gemall 1AS 34 erstmalig auch fiir Zwischenabschliisse notwendig. Die Erstanwendung des 1FRS 13 wurde
prospektiv vorgenommen.

IFRS 7 (Financial Instruments: Disclosures — Offsetting Financial Assets and Financial Liabilities
(Amendments to IFRS 7)) verpflichtet, Brutto- und Nettobetrage aus der bilanziellen Saldierung sowie
andere bestehende Saldierungsrechte, die nicht die bilanziellen Saldierungskriterien erfiillen, tabella-
risch darzustellen, soweit nicht eine andere Darstellungsform angemessener ist. Die Erganzungen sind
riickwirkend anzuwenden. Diese Regelung ist nicht in verkiirzten Zwischenabschliissen anwendbar,
es sei denn, wesentliche Umstande fithren zu einer Angabepflicht. Im verkiirzten Zwischenabschluss
wurden entsprechende Anhangangaben nicht vorgenommen.

GemiR den im Juni 2011 verdffentlichten Anderungen an IAS 1 (Presentation of Financial Statements)
erfolgt erstmals innerhalb des ,,Other Comprehensive Income” eine separate Darstellung der zukiinftig
nicht ergebniswirksam umzubuchenden Betrage und derjenigen, die zukiinftig ergebniswirksam in die
Gewinn- und Verlustrechnung umzubuchen waren.

Dariiber hinaus hatte die erstmalige Anwendung folgender Rechnungslegungsvorschriften eine wesent-
liche Bedeutung, sodass zum 1. Januar 2013 die Vorjahreszahlen entsprechend angepasst wurden.

IAS 19 Employee Benefits (Revised 2011), nachfolgend 1aS 19R, beinhaltet gednderte Bilanzierungsvor-
schriften fuir leistungsorientierte Altersversorgungsplane und fiir Abfindungsvereinbarungen. 1as 19R ver-
langt in Anderung der bisherigen Anwendung die sofortige ergebniswirksame Beriicksichtigung eines
nachzuverrechnenden Dienstzeitaufwands. Ferner wird zukiinftig ein Nettozinsaufwand auf Basis der
Netto-Altersversorgungsverpflichtung unter Anwendung eines Abzinsungssatzes fiir qualitativ hochwer-
tige Unternehmensanleihen erfolgswirksam erfasst. Bewertungseffekte aufgrund versicherungsmathe-
matischer Gewinne und Verluste sowie Effekte aus der Beriicksichtigung der Ansatzobergrenze fiir Plan-
vermogen werden erfolgsneutral in der Gesamtergebnisrechnung beriicksichtigt. Der Nettozinsaufwand
wird weiterhin im Finanzergebnis erfasst.

1AS 19R regelt ferner, dass Abfindungsleistungen, die noch in zukiinftigen Perioden erdient werden
miissen, iiber die jeweilige Dienstzeit aufwandswirksam zu erfassen sind. Diese Anderung fiihrte zu
einer gednderten Bilanzierung fiir die Aufstockungsleistungen im Rahmen von Altersteilzeitvereinba-
rungen in Deutschland. Bisher wurden Riickstellungen im Zeitpunkt des Altersteilzeitangebots bzw.
des Abschlusses der Altersteilzeitvereinbarung gebildet, auch wenn zukinftig vom Arbeitnehmer noch
Leistungen zu erbringen waren.
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Der Bayer-Konzern wendet 1as 19R rickwirkend an. Die Bilanzwerte zum 1. Januar 2012, die Gewinn-
und Verlustrechnung und die Gesamtergebnisrechnung fiir das 1. Quartal 2012 wurden aufgrund der
geanderten Bilanzierung des nachzuverrechnenden Dienstzeitaufwands, der Aufwendungen aus Abfin-
dungsvereinbarungen und der erstmaligen Anwendung der Netto-Zinsmethode auf die Netto-Alters-
versorgungsverpflichtung angepasst. Die deutschen Versorgungsverpflichtungen aus anderen Versor-
gungszusagen (insbesondere aus Vor- und Frithruhestandszusagen) wurden aufgrund der klarstellenden
Hinweise in 1as 19R aus den Riickstellungen fiir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen in die
sonstigen Riickstellungen zu Abfindungsverpflichtungen umgegliedert.

Latente Steuern wurden bei der riickwirkenden Anpassung an 1As 19Rr beriicksichtigt.

IFRS 11 (Joint Arrangements) regelt die Bilanzierung von gemeinschaftlichen Vereinbarungen und
ersetzt die entsprechenden Regelungen des 1as 31 (Interests in Joint Ventures) sowie sic-13 (Jointly
Controlled Entities — Non-Monetary Contributions by Venturers). Eine gemeinschaftliche Vereinbarung
im Sinne des 1FRS 11 liegt vor, wenn der Bayer-Konzern auf Grundlage einer vertraglichen Vereinbarung
die zusammen mit einem Dritten gefithrten Aktivitaten gemeinschaftlich beherrscht. Der Tatbestand
der gemeinschaftlichen Beherrschung ist dabei nur gegeben, sofern Entscheidungen iiber die gemein-
schaftlich gefiihrten Aktivitaten die Einstimmigkeit der beteiligten Parteien erfordern. Gemeinschaftliche
Vereinbarungen lassen sich in gemeinschaftliche Tatigkeiten (Joint Operations) und Gemeinschafts-
unternehmen (Joint Ventures) unterscheiden. Vermogenswerte und Schulden sowie Erlose und Aufwen-
dungen aus gemeinschaftlichen Tatigkeiten werden anteilig, entsprechend den Rechten und Pflichten
des Bayer-Konzerns in den Konzernabschluss einbezogen. Der Anteil an einem Gemeinschaftsunter-
nehmen wird unter Berticksichtigung der Regelungen des gednderten 1as 28 (Investments in Associates
and Joint Ventures) gemal der Equity-Methode bilanziert. IFRs 11 wurde riickwirkend unter Beachtung
der Ubergangsvorschriften angewendet.

Aufgrund der erstmaligen Anwendung von IFRS 11 wird das bisher nach der Equity-Methode bilanzierte
Unternehmen Lyondell Bayer Manufacturing Maasvlakte vor, Niederlande, als gemeinschaftliche Tatigkeit
bilanziert und demnach anteilig gemaf den entsprechenden Rechten und Pflichten des Bayer-Konzerns
in den Konzernabschluss einbezogen. Der im Rahmen der Umgliederung entstandene Unterschieds-
betrag zwischen dem bisher bilanzierten Equity-Buchwert und den anteiligen Netto-Vermogenswerten
in Hohe von 15 M10 € wurde als Verminderung der sonstigen Riicklagen berticksichtigt.

Die bisher quotal einbezogenen Gemeinschaftsunternehmen Bayer 1Msa, s.A. de c.v., Mexiko, sowie
Bayer Zydus Pharma Private Limited, Indien, werden gemaR 1FRS 11 nun mittels der Equity-Methode
bilanziert.

Der Anteil an der Baulé s.a.s., Frankreich, wurde fiir das 1. Quartal 2012 riickwirkend nach der Equity-
Methode einbezogen. Vor Anwendung von IFRS 11 wurde die Baulé s.A.s. quotal konsolidiert. Zum
31. Mérz 2012 erfolgte die vollstindige Ubernahme der Gesellschaft durch den Erwerb der restlichen
Anteile. Seit diesem Zeitpunkt wird die Gesellschaft vollkonsolidiert.
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UMSTELLUNG DES AUSWEISES DER LANGFRISTIGEN AKTIENBASIERTEN VERGUTUNG
Die folgende Anderung der Bilanzierungsmethoden zum 1. Januar 2013 hatte einen Einfluss auf die
Segmentberichterstattung.

Zur Steigerung der Transparenz und Aussagekraft der Segmentberichterstattung sowie zur Verbesse-
rung von Planungs- und Steuerungsprozessen hat Bayer im Geschaftsjahr 2013 die Zuordnung der aktien-
basierten Vergiitung (LTI — Long Term Incentive) zu Segmenten angepasst. Danach wird den einzelnen
operativen Segmenten jeweils ein normalisierter LTI-Aufwand auf Basis einer Zielerreichung von 100 %
zugerechnet. Mehr- oder Minderaufwendungen aus einer hoheren oder niedrigeren Performance der
Bayer-Aktie werden nicht mehr den operativen Segmenten, sondern der Uberleitung (Corporate Center
und Konsolidierung) zugewiesen. Die Vorjahreswerte wurden entsprechend angepasst.

LTI-Bilanzierungsanderung [Tabelle 28]
1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
EBIT/EBITDA
Pharma =1 1 21 12 33
Consumer Health = = 14 9 23
CropScience 3 1 8 4 16
MaterialScience 1 - 5 4 10
Alle sonstigen Segmente 1 1 4 9
Corporate Center und Konsolidierung -4 -3 =52 -32 -9

Konzern - - - - -

Die Effekte der im laufenden Geschéftsjahr erstmals angewendeten neuen Rechnungslegungsvorschriften
und sonstigen Anderungen von Bilanzierungsmethoden in Bezug auf die Vergleichsperiode bzw. die Ver-
gleichsstichtage konnen den Tabellen 29 bis 35 entnommen werden.
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BILANZIERUNGSANDERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG BAYER-KONZERN
ZUM 1. QUARTAL 2012

Bilanzierungsanderungen Gewinn- und Verlustrechnung (Vorjahr) [Tabelle 291

1. Quartal 2012

Bilanzierungsanderungen

IFRS 11

vor IAS 19R Wechsel zu Wechsel zur nach

Bilanzierungs- (2011) anteiliger Equity- Bilanzierungs-

anderungen Einbeziehung Methode anderungen

in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Umsatzerlose 10.056 = = =2 10.054

Herstellungskosten -4.750 = -6 1 —4.755

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.306 = -6 =] 5.299

Vertriebskosten -2.297 - - 2 -2.295

Sonstige betriebliche Aufwendungen -390 -2 - 1 -391

EBIT* 1.637 -2 -6 2 1.631

Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen =12 = 8 =72 -6

Finanzielle Aufwendungen =276 =17 = = -293

Finanzergebnis -177 -17 8 -2 -188

Ergebnis vor Ertragsteuern 1.460 -19 2 = 1.443

Ertragsteuern -409 8 = =1 -402

Ergebnis nach Steuern 1.051 -1 2 -1 1.041
davon auf die Aktionare der Bayer AG entfallend

(Konzernergebnis) 1.050 -1 2 =] 1.040

* EBIT: Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern
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BILANZIERUNGSANDERUNGEN GESAMTERGEBNISRECHNUNG BAYER-KONZERN
ZUM 1. QUARTAL 2012

Bilanzierungsanderungen Gesamtergebnisrechnung (Vorjahr) [Tabelle 301

1. Quartal 2012

Bilanzierungsanderungen

IFRS 11
vor IAS 19R Wechsel zu Wechsel zur nach
Bilanzierungs- (2011) anteiliger Equity- Bilanzierungs-
anderungen Einbeziehung Methode anderungen
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Ergebnis nach Steuern 1.051 -1 2 -1 1.041
davon auf die Aktiondre der Bayer AG entfallend 1.050 =11 2 -1 1.040
Veranderung der versicherungsmathematischen Gewinne
(+)/Verluste (=) aus leistungsorientierten Pensionszusa-
gen und anderen Leistungszusagen sowie Effekte aus der
Berlcksichtigung der Obergrenze fiir Vermogenswerte -375 17 = = —-358
Ertragsteuern 98 =7 = = 91
Veranderung des im Eigenkapital erfassten Betrags
(Versicherungsmathematische Gewinne (+)/Verluste (-),
Beriicksichtigung der Obergrenze fiir Vermdégenswerte) =277 10 - - -267
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertanderungen,
die anschlieBend nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert werden -277 10 - - -267
Veranderung des Ausgleichspostens aus der Wahrungs-
umrechnung auslandischer Tochtergesellschaften =11 - - -1 -12
Veranderung des im Eigenkapital erfassten Betrags
(Wahrungsumrechnung) -1 - - -1 -12
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertanderungen,
die anschlieBend in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen
erfiillt sind 23 = = el 22
Summe der im Eigenkapital erfassten Wertanderungen -256 10 - -1 —-247
davon auf die Aktiondre der Bayer AG entfallend -256 10 = =1 =247

Summe aus Ergebnis nach Steuern und der im Eigenkapital
erfassten Wertanderungen 795 =1l 2 -2 794

davon auf die Aktiondre der Bayer AG entfallend 794 =7 2 =2 793
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BILANZIERUNGSANDERUNGEN BILANZ BAYER-KONZERN ZUM 01.01.2012

Bilanzierungsdnderungen Bilanz zum 01.01.2012 [Tabelle 311

01.01.2012

Bilanzierungsdanderungen

IFRS 11
vor IAS 19R Wechsel zu Wechsel zur nach
Bilanzierungs- (2011) anteiliger Equity- Bilanzierungs-
anderungen Einbeziehung Methode anderungen
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Langfristige Vermdégenswerte
Geschafts- oder Firmenwerte 9.160 = = -12 9.148
Sonstige immaterielle Vermogenswerte 10.295 - - -1 10.284
Sachanlagen 9.823 = 66 =72 9.887
Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 319 = -89 35 265
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 1.364 = =17 1 1.348
Latente Steuern 1.311 1 - - 1.312
32.697 1 -40 1 32.669
Kurzfristige Vermégenswerte
Vorrate 6.368 = 9 =7/ 6.370
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.061 = = =1 7.060
Sonstige Forderungen 1.628 = 6 2 1.636
Ertragsteuererstattungsanspriiche 373 = = =1 372
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1.770 = 4 =8 1.771
20.068 = 19 -10 20.077
Gesamtvermogen 52.765 1 =22 1 52.746
Eigenkapital
Sonstige Riicklagen 10.928 3 =23 4 10.912
Aktionadren der Bayer AG zurechenbarer Anteil
am Eigenkapital 19.212 3 -23 4 19.196
19.271 3 -23 4 19.255
Langfristiges Fremdkapital
Pensionsrickstellungen und ahnliche Verpflichtungen 7.870 -83 = = 7.787
Andere Rickstellungen 1.649 78 = =1 1.726
Latente Steuern 2.116 3 =3 - 2.116
20.104 -2 =8 =1 20.098
Kurzfristiges Fremdkapital
Andere Rickstellungen 4.218 = = =1 4.217
Finanzverbindlichkeiten 3.684 - - -1 3.683
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.779 - 7 -1 3.785
Sonstige Verbindlichkeiten 1.630 = =2 1 1.629
13.390 = 5 -2 13.393

Gesamtkapital 52.765 1 =21 1 52.746
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BILANZIERUNGSANDERUNGEN BILANZ BAYER-KONZERN ZUM 31.03.2012

Bilanzierungsdnderungen Bilanz zum 31.03.2012 [Tabelle 32]

31.03.2012

Bilanzierungsianderungen

IFRS 11
vor IAS 19R Wechsel zu Wechsel zur nach
Bilanzierungs- (2011) anteiliger Equity- Bilanzierungs-
anderungen Einbeziehung Methode anderungen
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Langfristige Vermdgenswerte
Sachanlagen 9.530 - 59 -2 9.587
Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 306 - -85 3 224
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 1.371 = =17 1 1.355
Latente Steuern 1.304 1 - =1 1.304
31.973 1 -43 1 31.932
Kurzfristige Vermogenswerte
Vorrate 6.545 = 13 -4 6.554
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.737 = 35 4 8.776
Sonstige Forderungen 1.903 = 6 =3 1.906
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1.306 = -29 =1 1.276
22.343 = 25 -4 22.364
Gesamtvermogen 54.316 1 -18 =8 54.296
Eigenkapital
Sonstige Riicklagen 11.722 2 =21 2 11.705
Aktiondren der Bayer AG zurechenbarer Anteil
am Eigenkapital 20.006 2 =21 2 19.989
20.065 2 =21 2 20.048
Langfristiges Fremdkapital
Pensionsriickstellungen und ahnliche Verpflichtungen 8.135 =76 = = 8.059
Andere Riickstellungen 1.775 73 - - 1.848
Latente Steuern 1.850 2 -3 - 1.849
20.109 =1 =8 = 20.105
Kurzfristiges Fremdkapital
Finanzverbindlichkeiten 3.713 = = =1 3.712
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.452 - 6 -2 3.456
Sonstige Verbindlichkeiten 1.712 = = =7 1.710
14.142 = 6 =i 14.143

Gesamtkapital 54.316 1 -18 =3 54.296
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BILANZIERUNGSANDERUNGEN BILANZ BAYER-KONZERN ZUM 31.12.2012

Bilanzierungsanderungen Bilanz zum 31.12.2012 [Tabelle 331

31.12.2012

Bilanzierungsanderungen

IFRS 11
vor IAS 19R Wechsel zu Wechsel zur nach
Bilanzierungs- (2011) anteiliger Equity- Bilanzierungs-
anderungen Einbeziehung Methode anderungen
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Langfristige Vermdégenswerte
Sachanlagen 9.863 - 37 -2 9.898
Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 284 - -63 4 225
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 1.324 = =17 1 1.308
Latente Steuern 1.581 =1 - -1 1.579
32.350 -1 -43 2 32.308
Kurzfristige Vermoégenswerte
Vorrate 6.980 = 14 =3 6.991
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.431 = = 2 7.433
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 856 = = 1 857
Sonstige Forderungen 1.648 = 8 =1 1.655
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 1.695 = 5) =72 1.698
18.986 - 27 -3 19.010
Gesamtvermogen 51.336 =1 -16 =] 51.318
Eigenkapital
Sonstige Riicklagen 10.185 1 =21 2 10.167
Aktiondren der Bayer AG zurechenbarer Anteil
am Eigenkapital 18.469 1 =21 2 18.451
18.569 1 -21 2 18.551
Langfristiges Fremdkapital
Pensionsrickstellungen und ahnliche Verpflichtungen 9.373 -127 = = 9.246
Andere Ruckstellungen 1.986 125 = = 2111
Latente Steuern 938 - -3 - 935
19.668 -2 -3 - 19.663
Kurzfristiges Fremdkapital
Finanzverbindlichkeiten 2.570 = = =72 2.568
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.295 = 11 =1 4.305
Sonstige Verbindlichkeiten 1.318 = =8 = 1.315
13.099 - 8 -3 13.104

Gesamtkapital 51.336 -1 -16 -1 51.318
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[Tabelle 34]

1. Quartal 2012

Bilanzierungsanderungen

IFRS 11
vor IAS 19R Wechsel zu Wechsel zur nach
Bilanzierungs- (2011) anteiliger Equity-  Bilanzierungs-
anderungen Einbeziehung Methode anderungen
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Ergebnis nach Steuern 1.051 -1 2 -1 1.041
Ertragsteuern 409 -8 = 1 402
Finanzergebnis 177 17 -8 2 188
Abschreibungen auf Sachanlagen und
immaterielle Vermogenswerte 740 = 7 = 747
Veranderung Pensionsriickstellungen -130 4 - - -126
Brutto-Cashflow 1.595 2 1 2 1.600
Zu-/Abnahme Vorrate —-205 - -4 - -209
Zu-/Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -1.768 = =85 =5 -1.808
Zu-/Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen —269 - - 6 —-263
Veranderung lUbriges Nettovermdgen/
Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgange 918 =2 1 = 917
Zu-/Abfluss aus operativer Geschaftstatigkeit
(Netto-Cashflow) 271 = -37 3 237
Einnahmen aus dem Verkauf von Sachanlagen und
anderen Vermogenswerten 22 = 1 = 23
Einnahmen/Ausgaben aus langfristigen
finanziellen Vermogenswerten =117 = 4 = -113
Einnahmen/Ausgaben aus kurzfristigen
finanziellen Vermogenswerten —542 - -1 - -543
Zu-/Abfluss aus investiver Tatigkeit -897 - 4 - -893
Zahlungswirksame Veranderung aus Geschaftstatigkeit -466 - -33 3 -496
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
am Periodenanfang 1.770 = = =8 1.767
Veranderung aus Wechselkursanderungen 2 = 4 =1 5
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
am Periodenende 1.306 = -29 =1 1.276
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BILANZIERUNGSANDERUNGEN WESENTLICHER SEGMENTINFORMATIONEN
ZUM 1. QUARTAL 2012

Bilanzierungsanderungen wesentlicher Kennzahlen nach Segmenten (Vorjahr) [Tabelle 35]

1. Quartal 2012

Bilanzierungsanderungen

IFRS 11
vor IAS 19R Wechsel zu Wechsel zur LTI nach
Bilanzierungs- (2011) anteiliger Equity- Bilanzierungs-
anderungen Einbeziehung Methode anderungen
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Umsatzerlose 10.056 = = =22 = 10.054
Pharma 2.517 = = = = 2.517
Consumer Health 1.825 = = =1 = 1.824
CropScience 2.610 = = = = 2.610
MaterialScience 2.788 - - -1 - 2.787
Alle sonstigen Segmente 315 - - - - 315
Corporate Center und Konsolidierung 1 - - - - 1
EBIT 1.637 -2 -6 2 - 1.631
Pharma 505 -1 - 2 -1 505
Consumer Health 236 - - - - 236
CropScience 851 - - - 3 854
MaterialScience 127 -1 -6 = 1 121
Alle sonstigen Segmente =20 = = = 1 =19
Corporate Center und Konsolidierung -62 = = = -4 -66
EBITDA 2.377 -2 1 2 - 2.378
Pharma 725 -1 - 2 -1 725
Consumer Health 439 - - - - 439
CropScience 972 = = = 3 975
MaterialScience 278 -1 1 - 1 279
Alle sonstigen Segmente 24 = = = 1 25

Corporate Center und Konsolidierung -61 - - = -4 —65
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ANDERUNGEN ZUGRUNDE LIEGENDER PARAMETER
Anderungen in den zugrunde liegenden Parametern beziehen sich vor allem auf die Wechselkurse sowie
auf die Zinssatze fiir die Ermittlung der Pensionsverpflichtungen.

Die Wechselkurse wichtiger Wahrungen zum Euro ergeben sich wie folgt:

Wechselkurse wichtiger Wahrungen [Tabelle 361
Stichtagskurs Durchschnittskurs

P e
1€/ 31.12.2012 § 31.03.2012 § 31.03.2013 2012 2013
ARS Argentinien 6,48 5,83 6,56 5,68 6,61
BRL Brasilien 2,69 2,45 2,59 2,32 2,64
CAD Kanada 1,31 1,33 1,30 1,31 1,33
CHF Schweiz 1,21 1,20 1,22 1,21 1,23
CNY China 8,22 8,41 7,96 8,26 8,22
GBP GroRbritannien 0,82 0,83 0,85 0,83 0,85
JPY Japan 113,61 109,56 120,87 103,67 121,42
MXN Mexiko 17,18 17,02 15,81 17,03 16,71
usb USA 1,32 1,34 1,28 1,31 1,32

Fir die Ermittlung des Barwerts der Pensionsverpflichtungen wurden folgende wesentliche Abzinsungs-
satze zugrunde gelegt:

Abzinsungssatz Pensionsverpflichtungen [Tabelle 371
in % in % in %
Deutschland 3,20 4,10 3,10
GroRBbritannien 4,40 4,65 4,35
USA 3,60 4,30 3,80

ERLAUTERUNGEN ZUR SEGMENTBERICHTERSTATTUNG
Die nachfolgende Tabelle enthilt die Uberleitungsrechnung des EBIT der Segmente zum Ergebnis vor
Ertragsteuern des Konzerns:

Uberleitung vom EBITDA vor Sondereinfliissen der Segmente zum Ergebnis vor Ertragsteuern des Konzerns [Tabelle 381
2012 2013
in Mio € in Mio €
EBITDA vor Sondereinfliissen der Segmente 2.508 2.584
EBITDA vor Sondereinflissen Corporate Center -65 -131
EBITDA vor Sondereinfliissen 2.443 2.453
Abschreibungen vor Sondereinflissen der Segmente -642 -636
Abschreibungen vor Sondereinfliissen Corporate Center =1 -1
Abschreibungen vor Sondereinfliissen -643 -637
EBIT vor Sondereinfliissen der Segmente 1.866 1.948
EBIT vor Sondereinflissen Corporate Center -66 -132
EBIT vor Sondereinfliissen 1.800 1.816
Sondereinfliisse der Segmente -169 —-45

Sondereinfliisse Corporate Center - _

Sondereinfliisse -169 -45
EBIT der Segmente 1.697 1.903
EBIT Corporate Center -66 -132
EBIT 1.631 1.771
Finanzergebnis -188 -190
Ergebnis vor Ertragsteuern 1.443 1.581

Vorjahreswerte angepasst
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KONSOLIDIERUNGSKREIS

Entwicklung des Konsolidierungskreises

Zum 31. Méarz 2013 wurden insgesamt 288 Gesellschaften voll- oder anteilsmaRig konsolidiert (31. Dezem-
ber 2012: 291 Gesellschaften). Zwei Unternehmen mit gemeinschaftlicher Tatigkeit wurden entsprechend
IFRS 11 (Joint Arrangements) anteilsmaRig konsolidiert. Ferner sind drei Gemeinschaftsunternehmen
und zwei assoziierte Unternehmen im Konzernabschluss nach der Equity-Methode gemaR 1as 28
(Investments in Associates and Joint Ventures) beriicksichtigt worden (31. Dezember 2012: vier asso-
ziierte Unternehmen).

Akquisitionen und Desinvestitionen

Akquisitionen

Am 2. Januar 2013 hat HealthCare in den usa Teva Animal Health Inc. ibernommen. Mit der Akquisition
verstarkt HealthCare sein Produktangebot im Bereich Antiinfektiva-Losungen fiir das Nutztier-Geschaft
und erweitert sein bestehendes Produktportfolio um Fortpflanzungshormone. Zusatzlich baut das Unter-
nehmen sein Portfolio durch dermatologische Produkte im Bereich Haustiere, Wellness-Produkte fiir
Tiere sowie Nutrazeutika aus. Es wurden eine vorlaufige Einmalzahlung in Héhe von 40 m10 € sowie
potenzielle Meilensteinzahlungen vereinbart, die in Hohe von 46 m10 € in der Kaufpreisallokation be-
riicksichtigt wurden. Die Meilensteinzahlungen hiangen im Wesentlichen vom Erreichen verschiedener
Umsatzziele sowie Produktzulassungen ab. Der Kaufpreis entfiel im Wesentlichen auf Produktmarken.

Am 18. Januar 2013 erwarb CropScience die Prophyta Biologischer Pflanzenschutz GmbH, einen fithren-
den Anbieter biologischer Pflanzenschutzmittel mit Sitz in Malchow auf der Insel Poel, Mecklenburg-
Vorpommern. Neben Forschungs- und Entwicklungseinrichtungen umfasst die Ubernahme auch hoch-
moderne Produktionsstatten und Formulierungsanlagen in Wismar. Die Akquisition ergdnzt das Portfolio
von CropScience und tragt dazu bei, eine fithrende Angebotspalette integrierter Kulturlosungen aufzu-
bauen. Es wurde eine vorlaufige Einmalzahlung in Hohe von 25 M10 € vereinbart. Der Kaufpreis entfiel
im Wesentlichen auf Technologien, Forschungs- und Entwicklungsprojekte sowie einen Geschafts- oder
Firmenwert. Dartiber hinaus wurden zwei in Verbindung stehende Vertriebsrechte in Hohe von 5 M10 €
erworben.

Am 15. Mirz 2013 hat CropScience die Ubernahme von Wehrtec Ltda, einem Hersteller von Sojasaatgut,
und dem Soja-Geschaft von Agricola Wehrmann Ltda, beide mit Sitz im brasilianischen Cristalina im
Bundesstaat Goiés, abgeschlossen. Die Ubernahme stirkt die Forschung und Entwicklung von Crop-
Science im Bereich Soja und hilft dem Unternehmen, Sorten zu entwickeln, die auf die Anforderungen
und Bediirfnisse der Sojaanbauer in Brasilien abgestimmt sind. Es wurden ein Kaufpreis von 37 MI0 €
sowie potenzielle Meilensteine in Hohe von bis zu 11 M10 € vereinbart. Der Kaufpreis entfiel im Wesent-
lichen auf handelsfahige Zuchtpflanzen, Zuchtmaterial und einen Geschafts- oder Firmenwert.

Die Kaufpreisallokationen fiir die Teva Animal Health Inc. sowie fiir Wehrtec Ltda und Agricola Wehr-
mann Ltda sind derzeit noch nicht abgeschlossen, da die Erstellung und Priifung der zugrunde liegen-
den finanziellen Informationen noch andauert. Anderungen in der Zuordnung des Kaufpreises auf die
einzelnen Vermogenswerte und Schulden konnen sich daher noch ergeben.



éINHALTSUBERSICHT 515)

Bayer-Aktionérsbrief Verkiirzter Konzernzwischenabschluss zum 31. Médrz 2013

Verkiirzter Anhang Bayer-Konzern
Erlauterungen zum verkiirzten Konzernzwischenabschluss zum 31. Marz 2013

Die genannten Transaktionen wirkten sich zum jeweiligen Erwerbszeitpunkt auf Vermogen und Schul-

den des Konzerns wie folgt aus und fithrten unter Beriicksichtigung der ibernommenen Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteldquivalente unter Einbeziehung von in Vorjahren getdtigten Akquisitionen zu folgen-
dem Mittelabfluss:

Erworbene Vermdégenswerte und Schulden im 1. Quartal 2013 [Tabelle 391
Zeitwerte
in Mio €
Geschafts- oder Firmenwert 39
Sonstige immaterielle Vermogenswerte 110
Sachanlagen 22
Sonstige langfristige Vermogenswerte 1
Vorrate 16
Sonstige kurzfristige Vermogenswerte 3
Aktive latente Steuern 12
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1
Sonstige Riickstellungen -1
Finanzverbindlichkeiten =1
Sonstige Verbindlichkeiten -4
Passive latente Steuern -42
Nettovermoégen 156

Anteile anderer Gesellschafter -

Veranderungen in den Anteilen anderer Gesellschafter -

Nettokaufpreis 156
Ubernommene Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente -1
Verbindlichkeiten fiir zuklnftige Zahlungen -33
Zahlungen fiir Akquisitionen aus Vorjahren 2
Nettoabfluss aus Akquisitionen 124

Ausgaben fiir Akquisitionen sowie fiir den Erwerb von zusatzlichen Anteilen an Tochterunternehmen im
1. Quartal 2012 in Hohe von 50 M10 € entfielen im Wesentlichen auf den Erwerb der restlichen Anteile in
Hohe von 50 % am Systemhaus-Joint-Venture Baulé s.A.s., Frankreich.

Desinvestitionen

Im 1. Quartal 2013 wurden keine Desinvestitionen durchgefiihrt. Aus der im Mai 2009 vollzogenen
Ubertragung des hamatologischen Onkologieportfolios auf Genzyme Corp., Usa, erhielten wir weitere
umsatzabhangige Zahlungen in Hohe von 17 M10 € (Vorjahr: 27 MIO €).

BERICHTERSTATTUNG ZU FINANZINSTRUMENTEN

Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der einzelnen finanziel-
len Vermogenswerte und Verbindlichkeiten fiir jede einzelne Kategorie von Finanzinstrumenten dar und
leitet diese auf die entsprechenden Bilanzpositionen tiber. Da die Bilanzpositionen Sonstige Forderun-
gen, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Sonstige Verbindlichkeiten sowohl Finanz-
instrumente als auch nicht finanzielle Verm6genswerte und Verbindlichkeiten (z.B. sonstige Steuer-
forderungen oder Vorauszahlungen fiir zukiinftig zu erhaltene Leistungen) enthalten, dient die Spalte
.Nicht finanzielle Vermégenswerte/Verbindlichkeiten” einer entsprechenden Uberleitung.
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Buchwerte und beizulegende Zeitwerte der Finanzinstrumente

Bayer-Aktionarsbrief

[Tabelle 401

31.03.2013

Nicht
finanzielle
Zum beizu-  Vermogens-
Zu fortgefiihrten legenden werte/
Anschaffungskosten Zeitwert  Verbindlich-
bewertet bewertet keiten
Auf Basis Auf Basis Auf Basis
offentlich marktnaher, individueller
notierter  direkt ableit- Bewertungs-
Marktpreise barer Werte parameter
Nachricht-
lich: beizu-
Buchwert legender Buchwert in
31.03.2013 Zeitwert Buchwert Buchwert Buchwert Buchwert der Bilanz
in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9.190 9.190
Ausleihungen und Forderungen 9.190 9.186 9.190
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 1.000 315 565 31 1.911
Ausleihungen und Forderungen 864 864 864
Zur VerauBerung verfluigbare finanzielle
Vermogenswerte 33 315 5) 353
Bis zur Endfélligkeit zu haltende Finanzinvestitionen 103 106 103
Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung 297 297
Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung 263 31 294
Sonstige Forderungen 630 1.312 1.942
Ausleihungen und Forderungen 630 631 630
Nicht finanzielle Vermdgenswerte 1.312 1.312
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 1.479 1.479
Ausleihungen und Forderungen 1.479 1.479 1.479
Finanzielle Vermogenswerte gesamt 12.299 315 565 31 13.210
davon: Ausleihungen und Forderungen 12.163 12.163
Finanzverbindlichkeiten 9.143 409 9.552
Zu fortgefuihrten Anschaffungskosten bewertet 9.143 9.557 9.143
Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung 202 202
Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung 207 207
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.803 58 3.861
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet 3.803 3.803 3.803
Nicht finanzielle Verbindlichkeiten 58 58
Sonstige Verbindlichkeiten 746 88 22 968 1.824
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet 746 746 746
Derivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung 59 59
Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung 29 22 51
Nicht finanzielle Verbindlichkeiten 968 968
Finanzielle Verbindlichkeiten gesamt 13.692 497 22 14.211
davon: Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
bewertet 13.692 13.692
davon: Derivate mit bilanzieller
Sicherungsbeziehung 261 261
davon: Derivate ohne bilanzielle
Sicherungsbeziehung 236 22 258
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In Ausleihungen und Forderungen innerhalb der sonstigen finanziellen Vermogenswerte sowie in den
Finanzverbindlichkeiten, die zu fortgefithrten Anschaffungskosten bewertet wurden, sind auch Finanzie-
rungs-Leasingforderungen bzw. Finanzierungs-Leasingverbindlichkeiten enthalten, bei denen Bayer der
Leasinggeber bzw. Leasingnehmer ist und die folglich nach 1as 17 bewertet werden.

Der beizulegende Zeitwert von Forderungen, Ausleihungen, bis zur Endfalligkeit zu haltenden Finanzin-
vestitionen oder origindren Verbindlichkeiten wird als Barwert der zukiinftigen Zahlungsmittelzu- oder
-abfliisse ermittelt. Die Abzinsung erfolgt unter Anwendung des zum Bilanzstichtag aktuellen laufzeit-
adaquaten Zinssatzes unter Berticksichtigung der Bonitat des Kontrahenten. Sollte ein borsennotierter
Preis vorhanden sein, wird dieser als beizulegender Zeitwert angesetzt.

Aufgrund der tiberwiegend kurzfristigen Laufzeiten fiir Forderungen und Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen, sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten sowie Zahlungsmitteln und
Zahlungsmitteldquivalenten weichen die Buchwerte am Bilanzstichtag nicht signifikant von den bei-
zulegenden Zeitwerten ab.

Die auf Basis marktnaher, direkt ableitbarer Werte ermittelten beizulegenden Zeitwerte werden auf
Basis von diskontierten Zahlungsstromen ermittelt, die auf am Markt ableitbaren Gr6Ben beruhen.

Die Entwicklung der auf individuellen Bewertungsparametern basierenden und zum beizulegenden Zeit-
wert bilanzierten finanziellen Vermogenswerte und Verbindlichkeiten stellte sich per saldo wie folgt dar:

Entwicklung der auf individuellen Bewertungsparametern basierenden und zum beizulegenden Zeitwert

bilanzierten finanziellen Vermégenswerte und Verbindlichkeiten (Saldo) [Tabelle 411
in Mio €
Buchwerte 01.01. 22
Ergebniswirksame Veranderungen -13
davon zum Bilanzstichtag gehaltene Vermdgenswerte/Verbindlichkeiten -13

Ergebnisneutrale Veranderungen =

Zugange =

Abgange =

Umgliederungen -
Buchwerte 31.03. 9

In der Berichtsperiode fielen keine VerdauBerungsergebnisse an. Ergebniswirksame Veranderungen
wurden in den sonstigen betrieblichen Ertragen und Aufwendungen erfasst.

Die auf individuellen Bewertungsparametern basierenden und zum beizulegenden Zeitwert bilanzier-
ten finanziellen Vermogenswerte und Verbindlichkeiten beinhalten iiberwiegend eingebettete vom
Basisvertrag separierungspflichtige Derivate, die unter Berticksichtigung der geplanten Absatz- oder
Bezugsmenge der zugrunde liegenden Basisvertrage sowie am Stichtag vorliegenden Marktdaten
bewertet wurden.
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RECHTLICHE RISIKEN

Hinsichtlich der Angaben zu den rechtlichen Risiken des Bayer-Konzerns verweisen wir auf die Darstel-
lung im Bayer-Geschaftsbericht 2012, Seiten 271—276. Der Bayer-Geschéftsbericht 2012 steht unter
WWW.BAYER.DE kostenlos zum Herunterladen bereit. Seit diesem Geschéaftsbericht hat es folgende
wesentliche Veranderungen im Bereich der rechtlichen Risiken gegeben:

HEALTHCARE

Produktbezogene Auseinandersetzungen

Yasmin™/YAZ™: Am 15. April 2013 waren in den UsA ca. 10.200 Klagen anhdngig und Bayer zugestellt.
Dariiber hinaus bestanden rund 1.340 aufSergerichtlich erhobene und noch offene Anspriiche. Die Ge-
samtzahl der gerichtlichen und aullergerichtlichen Anspruchstellerinnen belief sich auf etwa 14.500
(nach Abzug bereits verglichener Falle). Die Anspruchstellerinnen machen geltend, drospirenonhaltige
orale Kontrazeptiva wie Yasmin™ und/oder yaz™ bzw. Ocella™ und/oder Gianvi™, von Barr Laborato-
ries Inc. in den usa vermarktete generische Versionen von Yasmin™ bzw. vaz™, hatten bei Anwenderinnen
zu Gesundheitsschaden gefiihrt, in Einzelfallen auch mit Todesfolge.

Bis zum 15. April 2013 hat Bayer ohne Anerkennung einer Haftung Vergleiche mit etwa 5.700 Anspruch-
stellerinnen in den Usa fiir insgesamt rund 1,18 MRD Us-Dollar vereinbart. Bayer hat lediglich Anspriiche
in den usa wegen Erkrankungen infolge von venosen Blutgerinnseln wie tiefen Venenthrombosen oder
Lungenembolien nach einer fortlaufenden fallspezifischen Analyse der medizinischen Unterlagen vergli-
chen. Derartige Erkrankungen werden von ca. 2.900 Anspruchstellerinnen behauptet (nach Abzug bereits
verglichener Falle). Von Fall zu Fall wird Bayer weiterhin die Moglichkeit eines Vergleichs einzelner
Rechtsstreitigkeiten in den usa in Betracht ziehen.

Etwa 9.000 der Anspruchstellerinnen in den anhangigen Gerichtsverfahren in den usa machen Schadi-
gungen der Gallenblase geltend. Im Marz 2013 hat Bayer ohne Anerkennung einer Haftung und fiir
einen Gesamtbetrag von maximal 24 M10 Us-Dollar einem Vergleich der Gerichtsverfahren zugestimmt,
in denen Klagerinnen Schadigungen der Gallenblase behaupten. Bayer kann den Vergleich widerrufen,
wenn sich weniger als 90 Prozent der hierfiir in Frage kommenden Klagerinnen fiir eine Teilnahme ent-
scheiden.

Patentrechtliche Auseinandersetzungen

YAZ™: In den Patentverletzungsverfahren gegen Watson, Sandoz und Lupin hat das us-Berufungsgericht
im April 2013 Patentanspriiche von Bayer fiir unwirksam erklart und die Entscheidung des us-Bundes-
gerichts aus dem letzten Jahr aufgehoben. Bayer halt die Entscheidung des us-Berufungsgerichts fir
falsch und wird weitere rechtliche Schritte priifen.

Finacea™: Im Marz 2013 hat Bayer eine Patentverletzungsklage gegen Glenmark Generics Ltd. bei einem
uUs-Bundesgericht eingereicht. Im Januar 2013 hatte Bayer eine Mitteilung von Glenmark erhalten, dass
Glenmark ein ANDA-Zulassungsverfahren hinsichtlich einer generischen Version von Finacea™ in den
Vereinigten Staaten eingeleitet hat. Finacea™ ist ein Gel von Bayer zur auflerlichen Anwendung.
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BEZIEHUNGEN ZU NAHE STEHENDEN UNTERNEHMEN UND PERSONEN

Zu unseren Geschéftspartnern zdhlen Unternehmen, an denen wir beteiligt sind, sowie Unternehmen,
die mit Mitgliedern des Aufsichtsrats der Bayer AG in Verbindung stehen. Geschafte mit diesen Gesell-
schaften erfolgen zu marktiiblichen Bedingungen. Die entsprechenden Umsatze sind aus Sicht des
Bayer-Konzerns nicht von materieller Bedeutung. Der Bayer-Konzern war an keinen fiir uns oder uns
nahe stehenden Unternehmen und Personen wesentlichen Transaktionen beteiligt, die in ihrer Art oder
Beschaffenheit uniiblich waren. Die mit nahe stehenden Unternehmen, die im Bayer-Konzernabschluss
at-equity bewertet oder zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bilanziert sind, getatigten Transaktionen
resultieren hauptsachlich aus Lieferungs- und Leistungsbeziehungen. Der Umfang dieser Transaktionen
war jedoch aus Sicht des Bayer-Konzerns unwesentlich. Gleiches gilt auch fiir die finanziellen Forderun-
gen bzw. Verbindlichkeiten, die gegeniiber den nahe stehenden Unternehmen bestanden.

Leverkusen, 23. April 2013
Bayer Aktiengesellschaft

Der Vorstand

Dr. Marijn Dekkers

Werner Baumann Michael Konig Prof. Dr. Wolfgang Plischke Dr. Richard Pott
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Finanzkalender

Hauptversammlung 2013

Geplante Auszahlung der Dividende
Zwischenbericht 2. Quartal 2013
Zwischenbericht 3. Quartal 2013
Berichterstattung 2013
Zwischenbericht 1. Quartal 2014

Hauptversammlung 2014

26. April 2013
29. April 2013
31. Juli 2013

31. Oktober 2013
28. Februar 2014
28. April 2014

29. April 2014

IMPRESSUM

Herausgeber
Bayer AG, 51368 Leverkusen,
Bundesrepublik Deutschland

Redaktion
Jorg Schafer, Tel. +49/214/30-39136
E-Mail: joerg.schaefer@bayer.com

Investor Relations
Peter Dahlhoff, Tel. +49/214/30-33022
E-Mail: peter.dahlhoff@bayer.com

Veroffentlichungstag
Donnerstag, 25. April 2013

Bayer im Internet
WWW.BAYER.COM

ISSN 0343/1975

Schnell und einfach zu unseren Online-Services: Sparen Sie sich das Abschreiben der Internet-Adressen
und lesen Sie mit Ihrem Smartphone und einer entsprechend installierten App die folgenden Codes:

Den Online- Den Online-
Aktionarsbrief Geschaftsbericht
von Bayer von Bayer

finden Sie finden Sie

unter unter

BAYER.DE/AB13Q1 BAYER.DE/GB12

Informationen
zur Haupt-
versammlung
2013 finden
Sie unter
BAYER.DE/HV

Zukunftsgerichtete Aussagen:

Dieser Aktionarsbrief enthdlt in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf den gegenwartigen Annahmen und Prognosen
der Unternehmensleitung des Bayer-Konzerns bzw. seiner Teilkonzerne beruhen. Verschiedene bekannte wie auch unbe-
kannte Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren kdnnen dazu fiihren, dass die tatsachlichen Ergebnisse, die Finanz-

3

FSC lage, die Entwicklung oder die Performance der Gesellschaft wesentlich von den hier gegebenen Einschatzungen abwei-
oo St chen. Diese Faktoren schlieBen diejenigen ein, die Bayer in veroéffentlichten Berichten beschrieben hat. Diese Berichte
MIX stehen auf der Bayer-Website www.bayer.de zur Verfiigung. Die Gesellschaft (ibernimmt keinerlei Verpflichtung, solche

zukunftsgerichteten Aussagen fortzuschreiben und an zukiinftige Ereignisse oder Entwicklungen anzupassen.
Papier aus ver-
antwortungsvollen
uellen

FSC*® C011291

Markenrechtshinweis:
Bei den mit ™ gekennzeichneten Produktnamen handelt es sich um Marken des Bayer-Konzerns bzw. unserer Vertriebs-
partner, die in vielen Landern als eingetragene Marken geschiitzt sind.

B

A
BAYER

E

R

150 Years
Science For A Better Life



